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1. Aa, A .• J. van der, Biographisch woordenboek der Nederlanden, 
bevattende levensbeschrijvingen van personen, die zich in ons 
vaderland hebben vermaard gemaakt, voortgezet door K. J. R. 
Harderwijk en G. D .. T. Schotel. Haarlem, 1851-79. 21 tom. 27 
vol. 8vo. 175.-

2. -- Meme ouvrage. Edition gr. in-4to. 1851--79.12 tom. 6 vol. 
Av. portraits. gr. in-4to. relie. 175.-

Le contenu de ces deux editions est absolument le meme. 

3. Abu-Mohammed Assaleh, Historia dos soberanos Mohametanos 
das primeiras quatro dynastias e de parte da quinta, que reina­
rao na Mauritania. Escripta em Arabe e trad., e annot. p. J. de 
Santo Antonio Moura. lJisboa, 1828. 4to. br. 12.-

4. Acta Maguntina seculi XII. Urkunden zur Geschichte des Erz­
bisthums Mainz im 12 .. Jahrh. Hrsg. von K. F. Stumpf. Inns­
bruck, 1863. Av. 1 pl. 8vo. cart. 6.-

5. Acta Pontificum Helvetica. Quellen Schweizerischer Geschichte 
aus dem papstlichen Archiv in Rom. Bd. I: 1198--1268. hrsg. 
von .J. Bernoulli. Basel, 1892. gr. in-4to. br. 27.50 

Tout ce qui a paru. Epuise. 

6. Acta, Franckische, erudita et curiosa die Geschichte der Gelehr­
ten in Francken auch andere in diesem Creyss vorgefallene Cu­
riosa und Merckwiirdigkeiten in sich haltend. Niirnberg, 1726-
28. 12 parties en 1 vol. Av. 11 (au lieu de 12) portraits. pet. in-
8vo. vel. 25.-

Contient e.a.: Index quorundam librorum saec. XV impressorum, 
quos possidet Altorfii Christianus Gotlib Schwarzius. (132 pp.). 

7. Actes et histoire du Concile oecumenique de Rome, 1869. Publ. 
sous la dir. de V. Frond. Paris, 1870-73. 8 vol. Av. plus. centai­
nes de portr., pl. en couleurs, ill., vign., culs de lampe, bordures, 
etc. fol. d. mar. rouge, plats en toile, annes du pape au centre, 
dor. s. tr. 110.-

8. Actes, editees par la Commission imperiale (later:) de Wilna 
pour la recherche d'actes anciens de Wilna. 1388-1889. (In rus­
sian). Wilna, 1865-1915. 39 vols. of which 8 hfcalf. 4to. 

750.­
All published. Contains very important documents. 

9. Adlzreitter, J., Annales Boicae gentis, quibus historia a prima 
Bojorum origine ad ann. 1651 continetur. Acced. A. Brunneri 

Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 563 
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2 EUROPEAN HISTORY 

Annales Boicor. ad ann. 1311. Edit. nova c. praef. G. G. Leib­
nitii. Franco£. 1710. fol. vel. (Bel. Iegk endomm.) 9.50 

10. Adriani, G. B., Istoria de' suoi tempi, 1499-1580. Firenze, 
Giunti, 1583. fol. veau. Quelques notes marginal"es manuscrites. 

10.-
11. Agricola, I., Historia provinciae Societatis Jesu Germaniae Su­

perioris (-1600). Aug. Vind. 1727, 29. 2 vol. fol.veau. 95.­
Le premier ouvrage sur l'histoire des Jesuites en Allemagne Septen­

trionale. 
,Das Werk ist eine bleibende Quelle zur Kenntniss dieser Ordens· 

provinz". Allgem. deutsche Biographie I, 145-146. 
Tres estime et peu commun. 

12. (Allen, W.), Ad persecutores Anglos pro Catholicis domi £oris­
que persecutionem sufferentibus; contra falsum, seditiosum, 
.... libellum, inscriptum; Justitia Britannica .... responsio .... 
Scriptum idiom. Angl., et deinde transl. (Douay, 1584). Svo. 
Plein mar. rouge, fil. sur les plats, tr. dor. (Reliure ancienne). 

75.­
Cet ouvrage est une reponse a celui de Lord Burghley: The execution 

of justice in England. Ingolstadt, 1584. 
L'auteur, le futur cardinal W. Allen, fut force de quitter sa patrie a 

cause de son zele ardent pour la foi et l'eglise catholique. II se rendit 
d'abord a la Flandre, etablit un college catholique a la ville de Douai, 
puis a Reims et enfin il fut nomme cardinal. 

Voyez Dictionary of national biography. T. I. 

13. Almanach de Gotha. Gotha, 1820-1920. Annee LVII-CLYII. 
Av. suppl. 1882-84. Ens. 104 vol. Av. portr. et pl. pet. in-Svo. 
SO vol. toile, le reste cart. orig. 150.-

14. Alombert, P. C., et J. Colin, La campagne de 1805 en Allemagne. 
Paris, 1902-04. 3 tom. 5 vol. gr. in-8vo. d. mar. Av. atlas de 
cartes, en portef. de toile. Bel ex. 27.50 

15. Angelus, A., Holsteinische Chronica darinnen ordentl. warhaf­
tige Beschreibung der Adelichen Geschlechter, beneben dersel­
ben Wapen, Stamm Register und Bildnissen. - Id., Holsteini­
scher Stadte Chronica darinnen .... Beschreibung der Stadte. 
- IJpz., H. Grossen, 1597. (Ala fin: Wittenberg, W. Meissner, 
1596). 2 tom.1 vol. Av. 2 cartes et de nombr. armoiries et portr., 
grav. s. bois, dans le texte. fol. cart. 75.-

Marque de bibliotheque sur le titre Sauf cela un bel ex., provenant de 
la bibliotheque du prince d'Orange Nassau Dillenburg. 

16. Annales Chersonesi Cimbricae quae hodie Holsatia appelatur. 
(Basel), Ex bibliopolio Frobeniano, 1606. Av. titre grave, orne 
d'un portrait, et de nombr. armoiries, grav. s. bois. 4to. vel. 

20.-
17. Annales Salesiennes. Paris, 1889-1914. 26 years. 

All published. 

18. L' Annee politique, 1874-1905. Paris, 1875-1906. 
XXXII. 32 vols. Hfcalf. 

150.-

Year I-
80.-

19. Archief voor de geschiedenis van het Aartsbisdom Utrecht. 
Utrecht, 1874-1929. T. I-LIII. 53 vol. Av. tables. Svo. En 
livr. 325.­

En grande partie epuise et tres rare. Fort recherche. 
Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 



EUROPEAN HISTORY 3 

20. Archief voor kerkelijke geschiedenis, inzonderh. voor Neder­
land. 2 series. 20 vols. - (Contin,ued by:) Nieuw archief, etc. 2 
vols. - Kerkhistorisch Archief. 4 vols. - Studiiin en Bijdragen. 
4 vols.- Archief voor Nederl. kerkgeschiedenis. 7 vols.- Ne­
derl. archief voor kerkgeschiedenis. Vol. 1-22. - Leiden, 
Schiedam, Amst., 's-Grav. 1829-1929. Tog. 59 vols. 300.-

The best Dutch periodical on the history of the church principally in 
the Netherlands. 

21. Archievenblad, Antwerpsch. Anvers, 1864-1929. 36 vols. 
175.­

Contains a large number of important unpublished documents on the 
history, arts, literature and sciences ·of Belgium. 

22. Archiv des historischen Vereins von Unterfranken und Aschaf­
fenburg. Wiirzburg, 1833-1928. Vol. 1-67. In 42 vols., of 
which 50 bound. 350.-

23. Archiv fur Staats- und Kircbengeschichte der Herzogthiimer 
Schleswig-Holstein, Lauenburg und die angrenzenden Lander 
und Stadte. Altona, 1833-43. 5 vols. 45.­

All published. 

24. Archiv fiir Volkskunde, Schweizerisches. Basel, 1897-1924. 
Year 1-25. 21 vols. of which 16 hfcalf. 175.-

25. Archives belges. Revue critique d'historiographie nationale. Dir. 
G. Kurth, e.a. Namur, Liege, 1899-1911. Annee I-XIII. 13 
tom. 8 vol. 8vo. Rei. en 6 vol. d. rei., 2 en livr. 75.-

Les precurseurs: Chronique de la Societe drart et d'histoire du diocese 
de Liege. Annee 1897 (seule parue) et Arehh·es Lii\geoises. Organe 
mensuel, de la Societe d'art et histoire du diocese de Liege. Liege, 1898. 
Annee I (seule parue) ont ete relies avec let. I des ,Archives belges". 

26. Archives ou correspondance inedite de la Maison d'Orange Nas­
sau. Publ. par G. Groen van Prinsterer, F. J. L. Kramer et Th. 
Bussemaker. 5 series (1552-1795). Leide, 1835-1915. 28 vol. 
8vo. br. 150.--

0uvrage termine. 

27. ARCHIVES DIPLOMATIQUES. Paris, 1861-1914, Janv.-
Mai. 189 vols. in 155, of which 23 hfcalf. 2850.--

All published. 

28. Archives municipales de Bordeaux. Bordeaux, 1867-1905. 8 
vol. et 3 vol. complement. Ens. 11 vol. Av. pl. 4to. br., n. r. 

80.-
1. Livre des Bouillons (1205-1524). -II. Livre des privileges (1274 

-1788). -III, IV. Registres de la jurade. Deliberations de 1406-09, 
14-16 et20-22.- V. Livre des coutumes (IXe siecle-1473). Publ. av. 
notes p. H. Barckhausen.- VI-VIII. Inventaire sommaire des regis­
tres, de la Jurade, 1520-1783. Publ. et annote p. D. Le Vacher de Bois­
ville etA. Ducaunnes-Duval. -Vol. complement.: L. Drouyn, Bor­
deaux vers 1450. Description topograph. Av. grand plan, eau-forte et 
figg.- C. Jullian, Inscriptions romaines de Bordeaux. 2 vol. Av. 21 pl., 
dont l (de bagues) en couleurs. 

29. Archives historiques du Maine. Le Mans, 1900-13. 12 vols. 
125.-

All published. 
Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 563 



4 EUROPEAN HISTORY 

30. Archives historiques du Poitou. Poitiers, 1872-1928. Vol.1-46 
225.-

31. Archivo storico per le province Napoletane. Napoli, 1876-
1920. Vol. 1-45. With index. '.18 vols., of which 28 hfvellum. 

325.-

32. Archivo, Rl. Revista literaria (y historica) semanal. Dir. p. R. 
Chabas. Denia, Valencia, 1886-93. 7 vol. gr. in-8vo. d. veau. 

75.-
Collection complete. 

33. Argovia. Jahresschrift der historischen Gesellschaft des Kan­
tons Aargau. Aargau, 1860-1926. Vol.1--41, of which 2 bound. 

160.-
34. L'art de verifier les dates des faits historiques, des chartes, des 

chroniques, e.a. anciens monumens, depuis la naissance de 
Notre-Seigneur. 3e ed. Paris, 1783-87.3 vol. fol. veau. 75.-­

La meilleure edition de cet ouvrage recherche. 
Les dos de la reliure Iegerement defaits. 

35. A ventinus, .T., Annalium Boiorum, s. veteris Germaniae 11. VII. 
In quibus non solum Boiariae s. Bavariae regionum, urbium, 
fluminum, et sylvarum, sed etiam Germaniae veteris descriptio 
chorographica populorum, religionis, legum, etc. Franco£. 1627. 
fol. vel. 12.50 

36. Bacallar y Sanna, V., Comentarios de la guerra de Espana, e 
historia de Ph eli pe V, el Animoso, hast a la paz general de 1725. 
Genova, (v. 1730). 2 vol. 4to. d. veau. 12.­

Heredia, no. 7153. 

37. Balaguer, V., Historia de Cata.luiia. Madrid, 1885-87. 11 vol. 
gr. in-8vo. br. (Coleccion de la hist. Cataluna, t. 9--19) 35.-­

Le meilleur ouvrage sur la Catalogue, traitant son histoire depuis les 
temps les plus recules. 

38. (Barnaud, N.), Le reveille-matin des Franc;ois, et de leurs voi­
sins. Compose par Eusebe Philadelphe Cosmopolite, en forme de 
dialogues. Edimbourg, (Gen?we), de l'imprimerie de Jaques Ja­
mes, 157 4, 2 parties. 1 vol. 8vo. Plein mar. rouge poli, fil. sur les 
plats, dent. inter., dos orne, tr. dor. (Lortie). Bel ex. 100.-

Voyez sur cet ouvrage les articles etendues dans Haag, La France 
protestante, sous Barnoud, N., et dans Sayous, Etudes litteraires, II, p. 
43 et ss. 

39. -- Meme ouvrage. 2 parties. 1 vol. ais de bois, recouv. de 
peau de truie fleurdelise. (Rel. mod.) 75.-

Cet ex., quoique ayant le meme titre, lieu d'impression, nom d'im­
primeur et date que le precedent, est d'une autre impression. Il y a des 
changements dans le texte, p. e. la premiere ligne de ,L'imprimeur aux 
Franc;ais (2e f.) finit par ,Re" -, dans I' autre impression par ,vostre", la 
3e ligne de la page, numer. 1, par ,Politi"-, dans I' autre par ,Politique", 
etc., etc. 

40. Barthold, F. W., Geschichte der deutschen Stadte und des deut­
schen Biirgerthums. Lpz. 1850-53. 4 tom. 2 Yol. 8vo. d. veau. 

15.­
Epuise. 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 



EUROPEAN HISTORY 5 

41. Bavaria. lJandes- und Volkskunde des Konigreichs Bayern, be­
arbeitet von einem Kreise bayerischer Gelehrter. Miinchen, 
1860-68. 5 tom. 10 vol. A v. front. et grande carte en 15 ff. 
montee sur toile. gr. in-8vo. d. veau. 75.-

La meilleure histoire locale et description statistique de Baviere. 
Epuise. 

42. Bayle, P., Dictionnaire historique et critique. 3e ed. augm. Rot­
terdam, 1720. 4 vol. -Supplement par J. G. de Chaufepie. 
Arnst. 1750-56. 4 vol.- RBmarques critiques. Paris, 1752, 48. 
2 vol. -Ens. 10 vol. fol. veau marbre, dos dores, armes sur les 
plats des 4 premiers vol. 90.-

Bel ex. de l'ouvrage rarement complet. 

43. Belando, N. de Jesus, Historia civil de Espana, successos de la 
guerra, y tratados de paz, 1700-1733. Madrid, 1740-44.4 par­
ties en 3 vol. fol. vel. souple. 120.­

Ex. complet de ce livre tres rare, le dernier tome ayant ete pro hi be par 
l'Inq uisition. 

44. Berichte und Mittheilungen des Alterthums-V ereines zu Wien. 
Wien, 1856-1918. Vol. 1-50, of which 14 vols. bound in 12. 

290.-

"1:5. (Bess£'1ius, God.), Chronicon Gotwicense seu Annales monasterii 
Gotwicensis, ord. S. Benedicti. Typis monast. Tegernseeensis, 
1732. T. I: Prodromus. En 2 vol. Av. 2 front., 3 cartes et 38 pl. 
gr. in-fol. vel. (Les cart€s dans nne boite). 75.-

,Ce volume, compose de dissertations prelimin. a la Cllronique de 
Gottweich, est, un excellent traite de diplomatique, dont, selon Oberlin, 
Fr.-Jos. Hahn est le veritable auteur; la Cllronique. qui devait le suivre, 
n'a pas ete imprimee." (Brunet). 

,Der Herausgeber Abt Bessel oder vielmehr Fr. Jos. Hahn hat darin 
das Diplomenwesen der deutschen Kaiser auf griindliche 'Veise eriirtert 
und eine lichtvollere Bearbeitung der Geographic Deutschlands mit Be­
riicksichtigung der allmaligen Territorialveranderungen angebahnt". 
(Potthast). 

Tout ce qui a paru. Tres rare avec les cartes. 

46. Bibliotheque de !'ecole des Chartes. Paris, 1839-1921. Vol. 1-
82. With indices 1-70. Tog. 85 vols. of which 75 vols. unif. half 
calf. (Library stamp on titlepages). 1200.-

47. Biographie, Allgemeine Deutsche. Lpz. 1875-1912. 55 vol. Av. 
table. Ens. 56 vol. gr. in-8vo. d. veau. (450.-) 300.-

Bel exemplaire. 

48. Biographie generale, Nouvelle, depuis les temps les plus recules 
jusqu'a nos jours. Publ. par Firmin Didot sons la direction de 
Hoefer. Paris, 1852-66. 46 vol. 8vo. d. mar. vert. Bel ex. 

150.-

49. Biographie nationale publ. par l' Academie Royale des sciences, 
des lettres et des beaux arts de Belgique. Brux. 1886-1929. 
Vol. I-XXIV. (A-Thimus). 24 tom. en 12 vol. gr. in-8vo. d. 
rel. 130.-

50. Birago, G. B., Historia della disunione del regno di Portogallo 
dalla corona di Castiglia. Nov. corr., emend. Arnst., N. v. Ra­
vesteyn, 1647. pet. in-8vo. vel. 12.­

Mart. Nijboff, The Hague- Cat. No. 563 
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51. Blanc, L., Histoire de la Revolution Fran1,mise. Paris, 1847-
62. 12 vol. 8vo. br. 7.50 

52. Blok, P. J., :Michiel Adriaanszoon de Ruyter. 's-Grav., Nijhoff, 
1928. With 100 portraits, maps, plates, ill. and vign. in helio­
engraving, phototype, etc., being reproductions of ancient paint­
ings, engravings, drawings and medals. roy. 4to. blue buckram, 
back and sides ornamented. 40.-

This beautiful publication is the first extensive biography of the fam­
ous Dutch Admiral after that of G. Brandt, publ. for the first time in 
1687. Its author, the late well-known professor of history of the Leiden 
University, has composed a work, that, written in a popular manner, is 
based upon elaborate study, especially of the numerous original mss. of 
De Ruyter, his diaries, his extensive official and private correspondence, 
the remarks and annotations of his contemporaries, etc. It is richly illus­
trated and printed on hand-made paper and is, as well by its contents as 
by exterior, worthy of the great naval hero. 

53. Boletin de la Real Academia de la historia. :Madrid, 1877-1923. 
T. I-XCV. 95 vol. Av. pl. et ill. 8vo. veau. 750.-

54. Borgo, F. dal, Dissertazioni sopra l'istoria Pisana. Pisa, 1761-
65. 3 vol. Av. front., carte et portrait. gr. in-4to. d. vel., n. r. 
Bel ex. 15.­

Le t. III forme un Appendix de documents inedits aux t. I et II., in­
titule Raccolta di scelti diplomi Pisani. 

55. Bosch, L. van den, Tooneel des oorlogs, opgerecht in de Vereen. 
Nederlanden door de wapenen van de Koningen van Vrankryk 
en Engeland, Keulsche en :Munstersche Bisschoppen, tegen de 
Vereen. Nederlanden. Arnst., J. v. :Meurs en J. v. Someren, 
1675. 4 tom. 2 vol. Av. front., 19 portr. et 35 belles planches p. 
Rom. de Hooghe. 4to. vel. Bel ex. 75.-

56. Bouille, R. de, Histoire des dues de Guise (1496--1789). Paris, 
1849-50. 4 vol. 8vo. d. rel., non rogne. 10.-

57. Brandt, G., Het leven en bedryf van :Michiel de Ruiter. Arnst. 
Wolfgang, Waasberge, e. a., 1687. Av. front., portr. et 8 pl. p. 
Stoopendael. fol. vel. corde. 60.­

Bel ex. de la premiere edition, ayant les meilleures epreuves des belles 
gravures. 

58.-- :Meme ouvrage. :Ml\me edition. Tres bel ex .. sur grandpa-
pier~ 100.-

.59. Briefe und Urkunden zur Geschichte Livlands in den Jahren 
1558--1562. Hrsg. von F. Bienemann. Riga, 1865-76. 5 vol. 
d. veau. 60.-­

Epuise. 

60. Bulletin du Comite de la langue, de l'histoire et des arts de la 
France. Paris, 1854-60. 4 vols. hfcalf. 48.-

All published. 

61. Bulletin archeologique du Comite des travaux historiques et 
scientifiques. Paris, 1883-1926. Year 1-43. With index. 44 
vols. hfmor. 500.­

Added: Bullet.in areh~ologique. Paris, 1843-48. 4 vols. hfmor. All 
published. 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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62. Bulletin de la Societe historique d' Auteuil et de Passy. Paris, 
1892-1928. Vol. 1-11 (nrs. 1-111). 110.-

Some titlepages and indexes missing. 

63. Bulletin de la Societe historique de Compiegne. Compiegne, 
1869-1929. Vol. 1-19. - Proces-verbaux 1888-1928. Com­
piegne, 1892-1929. Vol. 1-31.- Tog. 51 vols. 200.-

64. Bulletin de la Societe departementale d'archeologie et de statis­
tique de la Drome. Valence, 1866-1929. Vol. 1-62. 250.-

4 indexes missing. 

65. Bulletin d'histoire et d'archeologie religieuses du diocese de 
Dijon. Dijon, 1883-1907. 25 vols. 125.-

All published. 

66. Bulletin de la Societe d'etudes (historiques, scientifiques et lit­
teraires) des Hautes-Alpes. Gap, 1882-1929. Year 1-47, 48, 
part 1, 2. With indexes and the 3 suppl. 425.-

67. Bulletin et Memoires de la Societe archeologique du depa.rte­
ment d'Ille-et-Vilaine. Rennes, 1862-1927. Vol. 1--54. With 
index. 375.­

Added: Extrait des proces-verbaux, 1844-58. Rennes, 1859. 

68. Bulletin annnel de la Societe ,Tersiaise pour l'etude de l'histoire 
et de la langue du pays, la conservation des antiquites de l'lle, 
etc. Jersey, 1875-1928. Nrs. 1-(53). - (Publications) de 
idem. Jersey, 1876-1924. 50 vols., of which 3 bound. 400.-

69. Bulletin de l'Institut archeologique Liegeois. Liege, 1852-1927. 
Vol. 1-52. 375.-

70. Bulletin du Musee historique de Mulhouse. Mulhouse, 1876--
1927. Year 1-47. With index. 145.-

71. Bulletin de la societe des sciences historiques et naturelles de 
Serour (Cote-d'Or). Serour, 1865-1923. Vol. 1-38. 300.--

72. Bulletin de la Societe archeologique de Touraine. Tours, 1868-
1912. Vol. 1-16. 65.-

73. Bulletin de la Societe archeologique, scientifique et litteraire du 
Vendomois. Vendome, 1862-1928. Vol. 1-67. With index. 

450.-
74. Bulletin de la Societe des sciences historiques et naturelles de 

l'Yonne. Auxerre, 1847-1928. Vol. 1-81. With index. Tog. 82 
vols. hfmor. 600.­

Vol. 10, part 1 missing. 

75. Bulletijn van de Geschied- en oudheidkund. Kring te Kortrijk. 
Kortrijk, 1903-14. Year 1-11. -Handelingen van idem. Ibid. 
1908-27. Vol. 1- new series, vol. 6.- Tog. 24 vols. 135.­

Publications of the Society of history and archaeology at Kort.rijk. 
All published up to 1927. 

76. Bijdragen voor de geschiedenis van het Bisdom Haarlem. Haar-
lem, 1873-1926. Vol. 1-44. With index. 200.-

Collection of historical essays and unpublished documents concerning 
the bishopric of Haarlem, which includes a great part of the provinces of 
North- and South-Holland and Sealand. 

Mart. Nijhoff, The Hague - Cat. No. 563 
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77. Bijdragen voor vaderlandsche geschiedenis en oudheidkunde. 
Arnhem, 's-Grav. 1836-1929. Vol. 1-series 6, vol. 9. 58vols. 
With index. 335.­

The principal periodical on Dutch history, containing unpublished 
documents and excellent essays by our most renowned historians. 

78. Cabinet historique, Le. Revue trimestrielle, contenant avec un 
texte et des pieces inedites ou peu connues, le catalogue general 
des manuscrits que renferment les bibliotheques publiques de 
Paris et des departements touchant l'histoire de l'ancienne 
France et de ses diverse localites. Sous la dir. de h Paris et Y. 
Robert. Paris, 1855-81. Annee I--XXVII. 27 vol. 8vo. d. veau 
unif., non rogue. 160.-

79. Carolus IV, Bulla aurea. Ni.irnberg, Friedrich Creussner, 1474. 
23 leaves. sm. folio boards. 400.-

Hain, no. 4075. Proctor, no. 2129. N. M. Cat. II, 446. According to 
Winship no copy in America. 

Very rare firBt edition of Charles' IV, famous Bulla a urea in a very 
early impression of Creussner. 

Fine and very tall copy with some contemporary marginal notes in 
ms. and with 3 additional leaves with annotat. in a contemporary hand­
writing. 

80. Cartulaire de l'abbaye de Saint-Aubin d'Angers. Publ. p. Ber­
trand de Broussillon. Paris, 1903. 3 vol. Av. 10 pl. de facs. gr. 
in-8vo. br. 24.­

Epuise. 

81. Cartulaire noir de la cathedrale d'Angers (770-1161). Recon­
stitue et publ. p. Ch. Urseau. Angers, 1908. Av. pl. de facs. gr. 
in-8vo. br. 5.­

Documents histor. sur I' Anjou, publ. par la Soc. d'agriculture, etc. 
d'Angers, V. 

82. Cartulaire de l'Hopital Saint-J ean-en-l'Estree d' A r r a s, publ. 
avec d'autres documents et une etude sur le regime interieur de 
cette maison et des hopitaux d'Hesdin et Gosnay dans la pre­
miere moitie du 14e siecle par J. M. Richard. Paris, 1888. 8vo. 
k 4~ 

83. Cartulaire de l'abbaye deBe au 1 i e u (en Limousin) publ. p. 
M. Deloche. Paris, 1859. 4to. cart., non rogue. 15.-

Coll. de mem. inedits sur l'histoire de France. 

84. Cartulaire de la maladrerie de Saint-IJazare de B e au v a is 
comprenant 406 chartes. (Publ. par) V. Leblond. Paris, 1922. gr. 
in-8vo. br. 7.50 

Publ. de la Soc. Acad. de l'Oise t. VII. 

85. Cartulaire de l'hotel-dieu de B e a u v a i s compren. 529 char-
tes. Publ. p. Y. Leblond. Paris, 1919. gr. in-8vo. br. 9.-

Publ. de la Soc. acad. de l'Oise, V. 

86. Cartulaire de B e r d o u e s. Publ. et annote p. Cazauran. IJa 
Haye 1905. gr. in-8vo. br. 12.-

87. Cartulaire de Hugues de C h a 1 on (1220--1319). Publ. p. B. 
Prost et S. Bougenot. Lons-le-Saunier, 1904. gr. in-8vo. br. 8.50 

Prices are in guilders. One guilders = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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88. Cartulaire de l'abbaye de Saint-Pierre de C h art res (889-
1490). Publ. p. Guerard. Paris, 1840. 2 vol. 4to. d. rel. Epuise. 

12.-
Coli. de docum. ined. sur l'histoire de France. 12. 

89. Cartulaire de l'abbaye de 0 on que s en Rouergue (801-
1225). Publ. p. G. Desjardins .Paris, 1879. Av. 1 pl. de facs. gr. 
in-Svo. br. n. r. 10.­

Docum. histor., publ. par Ia Soc. de l'Ecole des chartes. 
Epuise. 

90. Cartulaires de l'eglise cathedrale de G reno b 1 e dits cartu­
laires de Saint-Hugues, publ. p. J. Marion. Paris, 1869. 4to. cart. 
non rogne. 15.­

Coll. de docum. inedits sur l'histoire de France. 

91. Cartulaire du prieure de Notre-Dame de Long pont de l'or­
dre de Cluny au diocese de Paris, (1090-1268). Publ. pour la 
1re fois av. introd. et notes. Lyon, 1879. Av. 3 pl. gr. in-8vo. br. 
n.r. 9.-

92. Cartulaire de l'abbave de Saint-Vincent du Mans. Publ. et 
annote p. R. Charles vet M. d'Elbenne. Premier cartulaire: 572-
1188. Le Mans, 1886-1913. Av. 1 pl. 4to. br. 12.-

93. Cartulaire de l'abbaye de Saint-Victor de Marse iII e publ. 
p. Guerard. Paris, 1857. 2 vol. 4to. cart., non rogne. 28.-

Coll. de docum. inedits sur l'histoire de France. 

94. Cartulaire de l'abbaye de M au b u iss on (Notre-Dame-la­
Royale). Publ. p. A. Dutilleux et J. Depoin. lre partie. Chartes 
concern. la fondation de l'abbaye et des chapelles. Pontoise, 
1890. 4to. br. 3.50 

Documents edites par la Societe histor. du Vexin. 

95. Cartulaires de l'abbaye de M o 1 e s me ancien diocese de Lan­
gres 916-1250. Recueil de documents sur le nord de la Bour­
gogne et le midi de la Champagne. Publ. p. K. Laurent. Paris, 
1907, 11. 2 vol. Av. carte et pl. gr. in-4to. br. 25.-

Coll. de docum. publ. avec le concours de Ia Commission des antiqui­
tes de Ia Cote-d'Or. I. Tire a 250 exx. 

96. Cartulaire municipal de la ville de M o n t e 1 i m a r. Publ. par 
C. U. J. Chevalier. Montelimar, 1871. 8vo. br. 7.50 

97. Cartulaire de Mont morel. Publ. p. M. Dubose. Saint-Lo, 
1878. 4to. d. rel. 21.--

Archives departement. de Ia Manche. 

98. Cartulaire de l'universite de Mont p e 11 i e r. T. I (1181-
1400). Montpellier, 1890. Av. 5 pl. 4to br., non rogne. (760 pp.). 

20.-
Tout ce qui a paru. 

99. Cartulaire de M u 1 h o u s e. (Publ.) p. X. Mossmann. Stras-
bourg, 1883-90. 6 vol. 4to. br. 52.-

Epuise. 

100. Cartulaire de Saint-Cyr de Nevers (publ.) par R. de Les-
pinasse. Nevers, 1916. 8vo. br. 5.-

Publ. de Ia Soc. Nivernaise. 
Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 563 
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101. Cartulaire de l'eglise Notre-Dame de P a r is. Publ. p. Gue­
rard. Paris, 1850. 4 vol. A v. pl. de facs. 4to. cart. Epuise. 32.-­

Coll. de docum. ined. sur l'histoire de France. 15. 

103. Cartulaire de l'hOtel-Dieu de Ponto is e (1190-1319). 
Publ. p. J. Depoin. Pontoise, 1886. 4to. br., n. r. 7.50 

104. Cartulaire de Notre-Dame de Pro u iII e. Av. etude sur I'AI­
bigeisme languedocien aux 12e et 13e siecies. Puhl. p .• J. Gui­
raud. Paris, 1907. 2 vol. gr. in-4to. hr. n. r. 20.­

Bibl. histor. du Languedoc. 

105. Cartulaire de l'abhaye de Saint-Bert in. Puhl. p. B. Gue-
rard. Paris, 1840. ito. d. rei. Epuise. 8.50 

Coil. de docum. ined. sur l'histoire de France. 13. 

106. Cartulaire du prieure de S a in t-F I our. (Publ.) p. M. Bou­
rlet. Av. pre£. de A. Bruel. Monaco, 1890. Fort vol. 4to. cart., 
n.r. 8.-

107. Cartulaire de l'abbaye de Sa vi g n y suivi d'un petit cartu­
Iaire de I'abhaye d'Ainay. Paris, 1853. 2 vol. 4to. cart., non rog­
ne. 25.­

Coll. de docum. inedits sur l'histoire de France. 

108. Cartulaire de l'ahbaye de S i l vanes. Publ. p. P. A. Verla-
guet. Rodez, 1910. Av. pl. gr. in-8vo. br. 10.-

Archives histor. du Rouergue. I. 

109. Cartulaire des abbayes de Saint-Pierre de la Couture et de Saint­
Pierre de S o l e s m e s. Puhl. par les Benedictins de Solesmes 
sons les auspices d'A. de Chaulnes. J.Je Mans, 1881. Av. pl. gr. 
in-4to. d. vel., non rogne. 25.-

Tire a petit nombre. 

110. Castell, A., Francilogium sacrum. Opus anna-chronologicum, 
historico-positivum. Christum dominum, et heatum patrem 
Franciscum, ab orto ad occasum, veluti specular micrologicum, 
harmonice deflectens. Caesar-Aug. 1713. fol. vel., dos en veau. 

20.-

111. Caussae, ob quas .... Gustavus Adolphus Suecorum, rex .... 
tandem est cum exercitu in Germaniam movere. Stralsund, 
1630. 4to. hr. 40.-

Edition originale du manifeste officiel de Gustave Adolphe motivant 
sa part a la guerre. L'imprimerie fut etablie a Stralsund en 1630 tres 
probablement pour faire imprimer les manifestes etc. du grand roi sue­
dois. 

Fort rare. 

112. Ceremonie des obseques de Charles III, due de Lorraine et de 
Bar, suivies de l'Entree de Henri II, due de Lorraine a Nancy, 
dans les annees 1608-11. Nancy, (1611). gr. in-fol. d. veau. 

250.-
Suite precieuse et rare qui tient le premier rang dans les livres officiels. 
,Cet ouvrage est au premier rang de ceux, dont se compose la section 

de 1' Art officiel. Les artistes qui ont concouru a son execution, et dont 
Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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quelques-unes sont renommes, I' excellence de I' oeuvre, les costumes, les 
usages, le soin minutieux avec lequel tout est observe et rendu, se reu­
nissent pour mettre ce livre hors ligne et en faire quelque chose d'alle­
chant pour la curiosite." Vinet, no. 543. 

Notre ex. de ce splendide ouvrage se compose comme suit: L'avei'tis­
sement 10 grandes planches, grav. a l'eau-forte p. Fred. Brentel d'apres 
les dessins de Claude de la Ruelle. Ces 10 planches forment 12 feuilles, 
av. 9 ff. de texte en latin et en fran9ais. Le texte de Ia 2e pl. fait defaut, 
tandis que la pl. 9, contenant des armoiries ou banieres des !ignes pater­
nelles et maternelles n'est pas tout a fait complet. Suivent 2 pl., repre­
sent. les quatre chevaux menes ala pompe funebre. 

La 2e partie de l'ouvrage contient Le Cortege av. 46 planches sur 23 ff. 
Les pl. 47-48 manquent. 

La 3e partie: L'Entree de Henry II a Nancy (12 planches) ne s'y 
trouve pas. 

La 4e partie: Le Cortege se dirigeant vers l'eglise, 4 planches av. cette 
inscription: Comme Son Altesse de Lorraine, monseigneur le due Henry 
II, va a l'eglise, y convoye tant par les Evesques et lea Princes de son 
sang que par les Comtes, Barons etc. de son Etat. 

L'ouvrage est termine par le plan de la ville de Nancy, comprenant 4 
feuilles. 

113. Chagas, M. Pinheiro, Diccionario popular historico, geographico 
.... artistico .... bibliographico, litterario, etc. Lisboa, 1876 
-90. 16 vol. gr. in-4to. d. veau. 60.-

114. Chalcondyle, IJ., Histoire generale des Turcs. Trad. p. B. de Vige­
naire, et contin. jusqu'a 1612 p. Th. Artus et en cette ed. p. de 
Mezeray, jusqu'a 1661 de plus l'histoire du Serail p. Baudier, les 
figures et descriptions des principaux officiers et autres person­
nes del' empire Turc, p. Nicolai, les tableaux prophet. sur la rui­
ne du mesme empire, la trad. des annales des Turcs, p. de Me­
zeray. Paris, 1662. 2 vol. A.v. titres graves et de nombr. pl. fol. 
veau. (Rel. endomm.) Ex. gran,d de marges. 90.-

115. Chroniken, Die, der deutschen Stadte vom 14. bis in's 16. Jahr­
hundert. Hrsg. durch die histor. Commission bei der'Konigl. 
(Bayerischen) A.cademie der Wissenschaften. Lpz. 1862-1917. 
32 vol. 8vo. d. veau (les tom. 31 et 32 br.) 250.-

Niirnberg. 5 vol. - Augsburg. 7 vol. - Braunschweig. 2 vol. -Mag­
deburg. 2 vol.- Strassburg. 2 vol.- Coin. 3 vol.- Regensburg, Lands­
hut, Miihldorf. 1 vol. - Maim;. 2 vol. - Liibeck. 5 vol. - Dortmund, 
Neuss. 1 vol.- Soest und Duisburg. 2 vol. 

116. (Claude, J.), IJeS plaintes des Protestants, cruellei:nent opprimez 
dans le Royaume de France. Cologne, P. Marteau, 1686. pet. in-
8vo. veau brun, plats gaufres, ornes d'entrelacs entourant des 
motifs d'oiseaux et de feuillages, au centre du premier plat le 
titre de l'ouvrage en cuir repousse, croix au centre du second 
plat, dent. inter. tr. dor. (Hans Asper). 55.-

Cet ouvrage de Jean Claude, ministre protestant, est une energique 
diatribe contre Louis XIV, ecrite a I' occasion des persecutions infligees 
aux Protestants. Sur la demande de Louis XIV et au grand scandale du 
peuple anglais Jacques II fit bruler les exx. de cette edition qui avaient 
penetre en Angleterre. 

Bel ex. de toute fraicheur. 

117. Code historique et diplomatique de Ia ville de Strasbourg. 
Strasb. 1843-48. T. I. 2 vol. gr. in-4to. br. 20.--

I, 1. Chronique d' Alsace.- I, 2. Fin des chroniques d' Alsace. 
Tout ce qui a paru. 

Mart. Nijhoff, The Hague -Cat. No. 563 
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118. Codex diplomaticus Nassoicus. Nassauisches Urkundenbuch. 
Bearb. von W. Sauer. Wiesbaden, 1885-87. 3 vol. Av. 2 pl. de 
sceaux. gr. in-8vo. br. 28.-

119. Codex Pomeraniae diplomaticus oder Sammlung der die Ge­
schichte Pommerns und Riigens betreffenden Urkunden (786-
1253). Hrsg. von K. F. W. Hasselbach, J. G. L. Kosegarten und 
G. von Meden. Greifswald, 1862. - (Continue par:) Pommer­
sches Urkundenbuch (786-1325). Hrsg. von R. Klempin, R. 
Priimers, u. A. Stettin, 1868-1907. 12 tom. 10 vol. Ens. 11 vol. 
Av. 13 pl. 4to. dont 5 d. veau, 6 br. 175.-

120. COLECCION DE DOCUMENTOS INEDITOS para la historia 
de Espana, por Navarreta a. o. Madrid, 1842-95. 112 vols.­
Nueva coleccion 1892-96. 6 vols. - Tog. 118 vols. spanish 
calf. 2800.-

Fine complete set. 

121. Coleccion de documentos ineditos para la historia de Espana y 
de sus Indias. Madrid, 1928. T. I. gr. in-8vo. br. 7.50 

I. El concilio de Trento. Docum. procedentes del archivo de Siman­
cas, 1530-1552. Selecc. p. M. Ferrandis, transcr. p. el mismo y p. M. 
Bordonau. 

122. COLLECTION DE CHRONIQUES BELGES INEDITES. Publ. 
par ordre du Gouvernement (par Willems, Gachard, Piot, De 
Smet, De Ram, Pirenne, Reussens, Desmarez, De Borman, 
Hubert, e. a.). Brux. 1836-1927. 139 vol. Av. pl. et facs. 4to. 
dont 110 vol. d. veau vert unif., le reste cart. orig. 1850.--

Rijmkronyk van J. van Heelu. 1836. - Chronique rimee de Philippe 
Mouskes. 1836, 45. 2 vol. et Suppl. -Corpus Chronicorum Flandriae. 
1837-65.4 vol.- Brabantsche Yeesten, of Rijmkronijk van Braband. 
1839-69. 3 vol.- Monuments pour servir a l'histoire des provinces de 
Namur, de Hainaut, etc. 1844-59. 8 vol. -Documents rei. aux trou­
bles du pays de Liege sous Louis de Bourbon et Jean de Hornes. 1844. 
-Relation des troubles de Gand sous Charles-Quint. 1846.- Chronique 
de Brabant, avec la trad. de Wauquelin. 1854-57. 4 vol.- J. Molani 
Historiae Lovaniensium II. XIV. 1861. 2 vol. - Chronique de Jean de 
Stavelot. Av. tables. 1861, 87. - Chronique de .Jean de Outremeuse. 
1864-87. 6 vol.- Tables chronologiques des chartes et diplomes impri­
mes, concernant l'histoire de la Belgique. 1868-1912. Vol. I-X, XI, 
1, 2.- Chroniques rei. a l'histoire de la Belgique sous les dues de Bour­
gogne. 1870-76. 3 vol. - Cartulaire de l'abbaye de St.- Trond. 1870, 
75.2 vol.- Collection des voyages des souverains des Pays-Bas. 1874-
82. 4 vol.- Les bibliotheques de Madrid et de l'Escurial. Notices et ex­
traits des manuscrits concernant l'histoire de Belgique. 1875. -Codex 
Dunensis s. Diplomat. et Chartar. medii aevi ampliss. coli. 1875. - La 
Bibliotheque Nationale a Paris. Notices et extraits des manuscrits qui 
concernent l'histoire de Belgique. 1875, 77.2 vol.- Correspondance de 
Granvelle. 1878-96. 12 vol. - Istore et Chroniques de Flandres. 1879, 
80.2 vol.- Chroniques de Brabant et deFlandre (en flamand) publ. par 
Charles Piot; 1879. - Cartulaire de l'abbaye d'Orval. Avec 2 Suppl. 
1879-1900. - Cartulaire des comtes de Hainaut. 1881-96. 6 vol. -
Relations politiques des Pays-Bas et de I' Angleterre so us le regne de Phi­
lippe II. 1882-1900. ll vol.- Histoire des troubles des Pays-Bas par 
Renon de France. 1886-91. 3 vol.- Cartulare de l'eglise St. Lambert 
de Liege. 1893-1913. 5 vol.- Le manuscrit Cotton Galba du British 
Museum. 1896. - Charles de l'abbaye de St. Martin de Tournai. 1898. 
1902. 2 vol. - Chartes du chapitre de Ste-Waudru de Mons. 1898-
1913.- Documents pour servir a l'histoire des prix de 1381 a 1794. 1902 
- Les chartes de l'abbaye de St.-Hubert. I. 1903.- Actes de l'Universi­
te de Louvain, 1443-55. I, II. 1903. 19.- Matricule de l'Universite de 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cent.s. 1 $ = 2.50 guilders 
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Lou vain. I. 1903.- Cartulaire de l'abbaye du Val Benoit. 1906.- Re­
cueil de documents rel. a l'histoire de l'industrie drapiere en Flandre.' 
1906-24.4 vol.- Lodewijk van Velthem's voortzetting van den Spiegel 
Historiael. I. 1906.- Recueil des chartes de l'abbaye de Stavelot-Mal­
medy. I. 1909.- Comptes de la ville d'Ypres de 1267 a 1329. I, II. 1909, 
13.- Oeuvres de.]. d'Hemricourt. Le miroir des nobleR de Hesbaye. 
1910, 25. 2 vol. - Les denombrements de fovers en Brabant (XIVe­
XVIe siecle). Avec table. 1912, 13.- Chroniques liegeoises. I. 1913.­
Cartulaire genealogique des Van Artevelde. 1920. - Correspondance des 
ministres de France accredites a Bruxelles d 1780 a 1790. 1920,24.2 vol. 
- Les denombrements du duche de Luxembourg au XVe et au XVIe 
siecle. I. 1921.- Correspondance de la Cour d'Espagne su·r les affaires 
des Pays-Bas au XVIIe siecle. I, II. 1923, 27. 2 vol.- Correspondance 
de Barthelemy-.Joseph Dotrenge (1781-1794). 1926. 

Tout ce qui a paru jusqu'a present. Les collections completes sont 
devenues tres rares, surtout en etat relie. 

Tres bel ex. provenant de la bibliotheque du roi de Saxe. Les dos de la 
reliure portent les armes du roi. 

123. Collection de memoires sur l'histoire de Belgique ( et des Pays 
Bas) aux XVIe, XVIIe et XVIIIe siecles. Brux. 1858-76. 46 
tom. 48 vol. 8vo. br. 300.­

En partie epuise. 
Tous ces ouvrages ont ete publies, av. des annotat., par De Rombaulx 

de Soumoy, A. Wauters, A. Henne, A. Pinchart, Ch. Rahlenbeck, Guil­
laume, P. Henrard, C. Paillard, e.a. 

1. Memoires de Guyon (1524-1568). - 2. Memoires de Viglius et 
d'Hopperus sur le commencement deA troubles des Pays-Bas.- 3. Me­
moires anonymes sur les troubles des Pays-Bas 1565-80. 5 vol. - 4. 
Memoires de Pasquier de la Barre et de Nicolas Soldoyer, pour servir a 
l'histoire de Tournai, 1565-1570.-5. Memoires de Jacques de Wesen­
beke (1524-1566).- 6. Memoires de Fred. Perrenot, de Champagney, 
1573-1590. - 7. Commentaires de Bern. de Mendoza, 1567-1577. 2 
vol. - 8. Memoires de W arny sur le siege de Tournay en 1581. - 9. Me­
moires de Pontus Payen. 2 vol.- 10. Memoires de Francisco de Enzinas 
(Dryander-Duchesne), 1543-45. 3 tom. 3 vol. - 11. Proc<\s d' Annee­
sens, Doyen du corps des metiers a Bruxelles, 1719.2 vol.- 12. Memoi­
res sur Emm. de Lailang, Baron de Montigny.- 13. P. J. Leboucq, His­
toire des troubles advenues a Valenciennes.- 14. F. de Halewijn, Me­
moires sur les troubles de Gand, 1577-1579.- 15. Les subtils moyens 
par le Cardinal Grandvelle avec ses complices inventez pour instituer 
!'inquisition. - 16. Bergues sur le Soom assiegee le 18 de Juillet 1622 et 
desassiegee le 3 d'Octobre.- 17. Abrege historique du regne d' Albert et 
Isabelle, 1592-1602.- 18 Troubles de Bruxelles de 1619 Justification 
apolog. pour Rombaut van Uden.- 19. Du Cornet, Histoire generale 
des guerres de Savoie, de Boheme,du Palatinat et des Pays-Bas, 1616-
1627. 2 vol.- 20. Relations des campagnes de 1644 a 1646, par J. A. 
Vincart. Texte espagn. a vee trad. en regard. - 21. Me moire de M. A. del 
Rio sur les troubles des Pays-Bas. 3 tom.- 22. Considerations d'estat 
sur la traicte de la Paix avec les Archiduez d' Autriche. - 23. Henri IV 
et Ia princesse de Conde, precis histor. suivi de la correspondance de 
Pecquius etc. - 24. Histoire del' Archiduc Albert, gouv. gen. et prince 
souver. de la Belgique.- 25. Chronique des evenements les plus remar­
quables arrives a Bruxelles de 1780 a 1827, publ. par L. Galesloot. 2 vol. 
-26. Proces de M. E. van Velden, prof. de l'univ. de Lou vain, par Arm. 
Stevart.- 27. Considerations sur le gouvernement des Pays-Bas. 3 vol. 
-28. Memoires surle marquis de Varembon.- 29. Histoire des troubles 
religieuses de Valenciennes, 1560-67. 4 vol. 

Collection complete, rare. 

124. COLLECTION DE DOCUMENTS INEDITS sur l'histoire de 
France. I. Chroniques, memoires, journaux, recits et composi­
tions historiques. Paris, 1836-97. 22 vol.- II. Cartulaires et 
recueil rle chartes. Paris, 1839-1904. 35 tom. 37 vol. - III. 
Correspondances et documents politiques, ou administratifs. Pa-

Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 563 
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ris, 1835-1914. 120 vol. avec atlas in-fol.- Ens.177 tom.179 
vol. gr.in-4to. dont 122 vol. d. veau unif., le reste cart. orig. 

1850.--
125. Collections des anciens monumens de l'histoire et de la langue 

fran9aise. Paris, 1827-35. T. II-VII, IX-XII. 10 vol. Av. 
portr., pl. et facs. de mss. et miniatures en couleurs. gr. in-Svo. 
d. mar. rouge. 100.-

0ontient: Lettres deHenri VIII a Anne Boleyn.- Le combat de tren· 
te Bretons contre trente Anglois.- L'histoire du chatelain de Couey et 
de la dame de Fayel.- Poesies morales et histor. d'Eust. Deschamps.­
Tableau de moeurs au 10e siecle.- Les demandes faites par le roi Char­
les VI.- Partonopeus de Blois. (2 vol.). 

Belle serie sur grand papier. Les tom. I: Vers sur la mort p. Th. de 
Marly, et VIII: Proverbes et dictons populaires, XIIIe et XIVe siecle, 
ne s'y trouvent pas. 

126. Congres archeologiques de France, 1845-1925. Paris, Caen, 
1846-1926. 82 vols., of which 3 hfcalf. 525.-

127. Coronica de don Alvaro de JJuna. Comien9a la Coronica de don 
Aluaro de Luna Condestable de los Reynos de Castilla y de Leon 
Maestre y administrador de la orden y caualleria de Santiago. 
(Ala fin:) Milan, J. A. de Castellano, 23 de Otubre 1546. goth. 
a 2 col. Av. titre, orne d'une grav. s. bois, entouree cl'une bor­
dure richement ornementee, lettres ornees et marque de l'im­
primeur en bas du dernier f. fol. vel. dor. (Rel. mod.) 250.-

P r e m i e r e e t r a r is s i m e e d it i o n de cette chronique, que 
fit imprimer Alvaro de Luna, petit-fils du connetable, lorsqu'il commen­
dait la forteresse de Milan. 

Tres bel ex. Une chiffre sur le titre. 

128. Corpo diplomatico Portuguez cont. os actos e rela96es politicas 
e diplomaticas de Portugal com as diversos potencias do mundo 
desde o sec. XVI ate os nossos dias. Publ. p. L. A. Rebello da 
Silva, e. o. r~isboa, 1862-1910. 14 vol. gr. in-4to. 95.-

129. Corpus haereseologicum. Ed. F. Oehler. Berolini, 1856--61. 3 
tom. 5 vol. 8vo. br. 35.-

130. Correspondance des reformateurs dans les pays de langue fran· 
9aise. Recueillis et publ. av. d'autres lettres rel. ala reforme et 
de notes histor. et biograph. (1512-1544) p. A. L. Herminjard. 
Geneve, 1878-97. 9 vol. gr. in-8vo. cart. 40.-

Les t. I-IV en 2e ed. 

131. Cortes de los antiguos reinos de Leon y de Castilla (1020-1559). 
Publ. p. la Real Academia de la Historia, c. introd. p. 1\1. Col­
meiro. Madrid, 1861-1903. 7 vol.- Cortes de los antig. reinos 
de Aragon y de Valencia y principado de Cataluiia (1064-
1779). Publ. p. la Real Academia de la Historia. Madrid, 1896-
1922. 26 tom. 27 vol. - Cortes de la Castilla. Aetas (1563-
1629). Madrid, 1861-1929. 48 tom. 49 vol.- Ens. 83 vol. fol. 

575.­
Exemplaire complet des trois series jusqu'a Ia fin de 1929. 

132. Courier de Province. Paris, 10 mai 1789-25 avril 1790 au 20 
juin-28 dec. 1790. Nrs. 1-135 and 137-236. partly bound. 

350.­
Celebrated journal. ,II embrasse toute la duree de I' Assemb!ee con-

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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stituante. C'est un compte-rendu tres detaille et entremele de reflexions 
ou de remarques sou vent fort piquantes". (Hatin). 6 nrs. and some pages 
are missing. 

133. Cronicas de las reyes de Castilla, Don Pedro, Enrique II, Juan 
I, Enrique III, Pedro Nifw, Alonso VIII, Alvaro de Luna, Al­
fonso el XI, Enrique IV. Publ. p. P. Lope:r. de Ayala, G. Diez de 
Games, y o. Madrid, 1779-87. 7 vol. A v. portraits. 4to. vel. 

50.­
Salva, no. 2900. Les portraits de Alonso VIII et Enrique IV manquent. 

134. Dahlmann, F. C., Geschichte von Dannemark (-1559). Ham-
burg, Gotha, 1840-13. 8vo. d. rel. 10.-

135. Dahlgren, E. W., Louis de Geer, 1587-1652. hans lif och verk. 
Uppsala, 1923. 2 vol. Av. de nombr. portraits de lui, de sa fem­
me et de ses nombreux fils, de nombreux facsimiles d'apres des 
monuments historiques, lettres autographes, etc., etc. gr. in-4to. 
br. (160.-) 100.-

Louis de Geer, grand commen;ant a Amsterdam pendant la premiere 
moitie du l7e siecle, etablit a Finspong (en Suede) une grande fonderie 
en fer, un etablissement de toute importance pour la Suede pendant les 
guerres de Gustave Adolphe. II equipa a ses propres frais une flotte auxi­
liaire qui fut cause de la victoire remportee par la Suede sur le Dane­
marc en 1644. De Geer etait aussi un des conseillers de confiance du 
grand roi et fut un des principaux fondateurs de la grandeur de la Suede 
au l7e siecle. C'est a !'instigation de de Geer que la Suede etablit la Com­
pagnie de commerce d' Afrique (sur la Cote d'or) et les relations commer­
ciales avec les Indes. 

136. Dameto, .T., V. lUut y G. Alemany, Historia general del reino de 
Mallorca. 2a ed. Corr. e ill. con notas v docum. v con tin. hast a 
nuestros dias p.M. Moragues Pro y J. M. Bover:Palma, 1840-
41. 3 vol. A v. 3 front. et 32 portr. et pl. en partie en couleurs. 
8vo. d. veau. Rare. 48.-

,Esta ediciiin es la mas completa historia de las Baleares, y la pre­
ferida por los estadiosos". (Palau). La Ire ed. de Dameto parut en 1632, 
celle de Mut en 1650. 

137. Damiam de Goes, Chronica do Rei Dom Emanuel, Conforme a 
edicao princeps. Rev. pelo David Lopes. Coimbra, 1927. 4 vol. 
gr. in-8vo. 40.­

Scriptores rerum Lusitanarum. Serie A. 

138. Danckaertz, C., Historis oft waerachtich verhael van den gant­
schen toestant van oorlooge. . . . in Duytschlandt. . . . door 
Gustavus Adolphus.. . . Overwinninge der steden en sterck­
ten .... belegeringen, veldtslagen, enz. (1629-32). Arnst., C. 
Danckaertz, 1642. Av. 59 carteRet pl. et de nombr. portr. et il. 
dans le texte en partie d'apres M. Meriaen. fol. vel. Rare. 125.-

139. Danckwerth, C., Newe Landesbeschreibung der zweij Hertzog­
thiimer Schleswich und Holstein, wsambt vielen dabeij geho­
rigen newen I~andcarten. Husum, 1652. Av. beau titre grave et 
40 tres b8lles cartes p. J. Meyer. gr. in-fol. vel., dentelles et orne­
ments dor. sur les plats, dos et br. dor. Tres bel ex. grand de 
rnarges. 200.-

Ex. bien complet av. toutes les 40 cartes parmi lesquelles Ia carte de 
I' Ancien monde a pres la p. 28 qui manque sou vent. Cette carte est en­
touree d'une super be C!IJ"touche montrant !'Europe. I' Asie, I' Afrique et 

Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 563 
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la Terre Australe. Sur le titre on trouve les portraits de Frederic III, roi 
de Danemarck et Frederic IV, due de Schleswig-Holstein et 8 represen­
tations d'anciens habitans- un Saxon, un Frison, etc. Les cartes, dessin. 
p. J. Meyer, sont grav. par les freres M. et N. Peters, orfevres a Husum. 
Elles sont entourees de belles cartouches, de plans de villes, de quelques 
vues (Husom et. Flensbourg), grand plan de Ham bourg, etc. Une des car­
tes represente: Eigentlicher Abriss der Schleistroms mit denen darin be­
legenen Heringzeumen. Carte fort interessante pour la connaissance de 
la peche au hareng (av. 1 p. de texte). 

Ouvrage trC>s recherche et fort estime. Timbre sur le titre. 
Ajoute a Ia fin: Register tiber C. Danckwerths Landes-Beschreibung. 

Gliickstadt, (v. 1700). 

140. Darras, J. E., Histoire generale de l'eglise depuis la creation 
jusqu'an 12e siecle. Paris, 1862-79. 26 vol. gr. in-8vo. d. veau. 
(Rel. non-unif.) 40.-

141. Davout, Marechal~ prince d'Eckmiihl, Correspondance. Ses com­
mandement.s, son ministere, 1801--1815. Av. introd. et notes 
par Ch. de Mazade. Paris, 1885. 4 tom. 2 vol. 8vo. d. veau, tete 
dor. 15.-

142. Delamare, Traite de la police, ou l'on trouvera l'histoire de son 
etablissement, les fonctions, et les prerogatives de ses magis­
trats .... (Av.) description histor. et topograph. de Paris et huit 
plans graves, qui representent son ancien etat et ses divers ac­
croissements. 2e ed. augm. Paris, 1722-38. 4 vol. A v. 3 plans 
de Paris, dont un en 8 ff. et des vign. fol. veau. 50.--

Cet ouvrage est un des plus precieux pour l'histoire de Paris. Il est 
bien complet des plans annonces, donnant les divers accroissements de 
Paris, ainsi que de 3 plans supplement. aut. IV, l'un de l'etat de Paris 
en 1738. I' autre pour Ia distribution des eaux. 

143. Delectus scriptorum rerum Neapolitanarum, qui populorum, 
ac civitatum res antiquas, aliasque vario tempore gestas me­
moriae prodiderunt. Neapoli, 1735. Av. pl. fol. d. vel. 24.-

144. Depeschen, Venetianische, vom Kaiserhofe (Dispaci di Germa­
nia). Rrsg. von der histor. Commission d. Akad. d. Wiss. (1538 
-1576 und 1657--1661). Wien, 1889-1901. 4 vol. 8vo. br. 

45.-

145. Deutsch-franzosische Krieg,. Der, 1870-1871. Red. von der 
kriegsgeschichtl. Abteilung des Groszen General-stabes. Berlin, 
1874-81. 2 tom. 5 vol. gr. in-8vo. d. veau et 5 vol. de cartes en 
porte£. de toile. 15.-

146. Diago, F., Historia de los victoriosissimos antiguos Condes de 
Barcelona. Barcelona, 1603. fol. veau fauve, dos dore. 60.­

Salva. no. 2917. Heredia, no. 7461. Livre rare. 

147. Diarium }Juropaeum .... Beschreibung denckwiirdiger Sachen, 
so sich in E'ried- und Kriegs-Geschiifften.in Europa begeben 
haben. Franckfurt, 1659-83. 45 vols. in 41. 4to. vellum. 900.­

Vol44 or continuatio 43 ( = 1680) is missing. Perhaps 2 plates also are 
missing; however they were not found in other copies, which have been 
consulted. 

148. Diplomata.rium lslandicum. ·Islenzkt fornbrMasafn, sem hefir 
inni ad halda bre£ og gjorninga, d6ma og maldaga, og adrar 
sknl.r, er snerta Island eda Islenzka menn; gefid ut af Hinu Is­

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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lenzka Bokmentafelagi. Reykjavik, 1857-1912. Tom. I-VIII, 
IX, 1-2, X, 1-2, dont 1 vol. d. veau. gr. in-8vo. 50.­

Tout ce qui a paru. 

149. Documenti diplomatici tratti dagli archivi Milanesi e coordinati 
per cura di L. Osio. Milano, 1864-65. T. I (1265-1412). gr. in-
4to. br. 10.-

150. Dozy, R. P. A., Histoire des musulmans d'Espagne jusqu'a la 
conquete de l'Andalousie par les Almoravides (711-1110). 
Leyde, 1861. 4 vol. 8vo. d. veau. 70.­

Epuise, rare et tres recherche. 

151. Dubuisson-Aubenay (F. N. Baudat), Journal de guerres civiles, 
1648-1652. Publ. p. G. Saige. Paris, 1883, 85. 2 vol. 8vo. d. 
vel., n. r. 10.-

152. DuMont, Memoires politiques pour servir a Ia parfaite intelli­
gence de l'histoire de la paix de Ryswick. La Haye, F. L'Honore 
et E. Foulque, 1698-99. 4 vol. Av. front. pet. in-8vo. veau. 

24.-

153. Dumont et Rousset, Histoire militaire du Prince Eugene de 
Savoye, du Prince et Due de Marlborough, et du Prince de 
Nassau-Frise. Ou l'on trouve un detail des principales actions 
de Ia derniere guerre, et des batailles et sieges commandez par 
ces trois generaux. IJa Haye, 1729--4 7. 3 vol. A v. front., con­
ten. les portraits, en medaillons, du Prince Eugene de Savoye, 
du Due de Marlborough et du Prince .Joan Willem Friso par 
Tanje, un beau portrait en medaillon du Prince Eugene et 92 
cartes et pl. gr. in-fol. d. veau. Ex. grand de marges, 120.-

La meilleure edition de cet ouvrage recherche, traitant e.a. la guerre 
de succession espagnole et les batailles contre les Turcs. Les autres edi­
tions ne contiennent pas les ,faits nouveaux et remarquables" decrits 
dans le 3e vol. 

Il est surtout remarquable par les belles planches de batailles et sieges, 
gravees par Huchtenburg d'apres des peintures et dessins par lui-meme. 
Elles se trouvent dans cette edition au nombre de 13, done plus que dans 
les autres editions. Elles mesurent ± 1.57 X h. 45 c.M. tandis que la 
belle planche du bombardement de Gueldre mesure 143 X 47 eM. Elles 
representent: Bataille de Staffarde en Piemont. - Levee du siege de 
Coni en 1691.- Bataille de Zenta, 1697.- Bataille de Chiari, 1701.­
Bataille de Luzzara, 1702.- Bataille de Hochstedt, 1704.- Bataille de 
Cassano, 1705.- Bataille devant Turin, 1706.- Bataille d'Oudenarde, 
1708. - Bataille de Malplaquet, 1709. - Bataille de Peterwaradin, 
1716.- Bataille de Belgrade, 1717.- Bombardement de la ville de 
Gueldre, 1703. 

Ex. conforme a celui de la Bibliotheque Royale a La Haye. 

154. Dumortous, Histoire des conquetes de Louis XV, taut en Flan­
dre que sur le Rhin, en Allemagne et en Italie 1744-48. Paris, 
1759. Av. front. p. Boucher, 14 cartes, 27 grandes pl., represent. 
des batailles, sieges, vign. et culs-de-lampe, fol. cart. Ex. grand 
de marges. 45.-

155. Du Moulin, G., Les conquestes et les trophees des Norman­
Fran<;~ois, aux royaumes de Naples et de Sicile, aux duchez de 
Calabre, d' Antioche, de Galilee, et autres principautez d'Italie 
et d'Orient. Rouen, 1658. fol. veau. (Rel. un peu endomm.). 

15.-
Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 563 
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156. Eccardus, I. G., De origine Germanorum eorumque vetustiss. 
coloniis, migrationibus ac rebus gestis 11. II. Ed., figg. adj. Chr. 
1. Scheidius. Goett. 1750. Av. pl. 4to .. veau. 12.-

157. Espana Sagrada. Theatro geografico-historico de la iglesia de 
Espana por H. Florez, M. Risco, yo. Madrid, 1747-1918. 53 
vol. A v. cartes et pl. 4to. dont 1-44 en 25 vol. veau, le reste hr. 

375.­
Le t. 52 contient: Tablas abrev. para la reducci6n del c6mputo arabe 

y del hebraico al cristiano y viceversa p. E .. Jusue. 
,Ouvrage d'un interet beaucoup plus general que le titre ne semble 

l'indiquer. C'est une source abondante ou se trouvent un grand nombre 
de documents exacts sur l'histoire et la geographie du moyen-age, beau­
coup de diplomes jusqu'a alors inedits, ainsi que les textes corriges sur 
d' anciens Mss." Brunet. 

Les tom. 45, 52 et 53 manquent. 

158, Facsimiles of national manuscripts from William the Conqueror 
to Queen Anne. Selected by H. James. Southampton, 1865-
68. 4 vol. Av. 338 facs. fol. toile. 120.­

,The documents have been arranged in chronolog. order, so as toil­
lustrate the changes in the handwriting of the different periods of 
English history." 

Includes autographs of Richard II, Henry VIII, Charles V, Anna Bo­
leyn, Francis I of France, Philip II, Cosmo de Medici, duke of Florence, 
Gustav Wasa, Mary Stuart, Elisabeth, Leicester, John Knox, Christian 
IV of Denmark, Louis XIV, Guy .Fawkes, Oliver Cromwell. a. o. 

Important documents have been reproduced: Magna Carta; the let­
ters patent rei. to the ceding of Scotland to Edward I: early colonization 
of the West Indies; the aggressions in British waters of the Dunkirk 
fleet, 1625; treaty of Ryswyk, etc. 

159. Fama, Die Europaische, welche den gegenwartigen Zustand der 
vornehmsten HOfe entdecket. W. pl. 1702 (1707)-31. Vol. 1-
336. In 28 stout vols. vellum. 600.-

160. Faulconnier, P., Description historique de Dunkerque, ville 
maritime et port de mer tres-fameux dans la Flandre Occidenta­
le. Bruges, 1730. 2 tom. 1 vol. Av. front., pl., et grav. et por-
traits dans le texte. fol. veau ancien; dos dore. 95.-

Bel ex. d'un ouvrage estime et peu commun. · 

161. Fenelon, B. de Salignac, De LaMothe, Correspondance diploma­
tique, (1568-75). Publ. p. A. Teulet. Paris, 1840. 7 vol. 8vo. d. 
rel., n. r. 20.-

162. Fickler, C. B. A., Quellen und Forschungen zur Geschichte 
Schwabens und der Ost-Schweiz. Mannheim, 1859. gr. in-4to. d. 
veau. Epuise. 14.-

163. Fieffe, E., Napoleon I et la Garde Imperiale. Paris, Furne, 1859. 
Av.1 pl., grav. s. acier, portrait equestre de Napoleon en couleurs 
et 19 belles pl. d'uniformes en couleurs d'apres les dessins de 
Raffet. gr. in-4to. d. rel. 25.-

Pp. 93-116: Etats nominatifs de tousles officiers de Ia Garde Im­
periale en 1813 avec !'indication des grades et des regiments. 

164. Fonseca, D., Del giusto scacciamento de Moreschi da Spagna 11. 
VI, della loro instruttione, apostasia, e tradimento etc. Transl. 
della Spagn. d. C. Gaci. Roma, 1611. 4to. vel. 42.­

Important pour l'histoire des Maures en Espagne. Cette traduction ita­
lienne a ete publ. avant I' original espagnol, qui parut a Rome en 1612. 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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165. Fontanus, J., Della guerra di Rhodi libri III. Aggiunta la dis­
crittione dell' isola di Malta concessa a Cavalieri, dopo che 
Rhodi fu preso. Il modo del governarsi con la bussola in mare 
per i venti, di G. Quintino. Inoltre un commentario dell' isola 
di Rhodi e dell' ordine di Cavalieri de quella (di T. Adameo). 
Tradott'in volgare perM. F. Sansovino. Vinegia, V. Vangris, 
1545. Av. 1 grav. s. bois (boussole). pet. in-8vo. d. mar. 125.-

Premiere traduction italienne d'un livre tres rare, dont !'original en 
Latin parut en 1524. 

166. Fonti per la storia d'Italia. Publ. dall' Istituto storico Italiano. 
Roma, 1887-1922. Nos. 1-56. 61 vol. Av. pl. et ill. gr. in-8vo. 
et un portefeuille. fol. br. 400.­

Les tom. X, XIV et XLIV n'ont pas encore paru. 

167. Fourmont, K. de, L'Ouest aux croisades (1096-1270). Nantes, 
1864-67. 3 vol. gr. in-8vo. br. 15.-

168. Fowler, J., The history of the troubles of Suethland and Poland, 
which occasioned the expulsion of Sigismundus the Third .... 
with his heires for ever from the Suethish crown. With a conti­
nuation of those troubles, untill the truce, 1629. As also, a nar­
ration of the daily passages at the last and great treaty of pacifi­
cation .... concluded at Stumbsdorff,-1635. London, 1656. Av. 
8 portr. pet. in-fol. veau. 90.-

Tres rare et recherche. 

169. France, A., Vie de Jeanne d'Arc. Paris, 1909. 4 vol. Av. 100 pl. 
en photogravure hors texte, dont 8 en couleurs et 70 ill. en pho­
togravure et grav. s. bois dans le texte. gr. in-8vo. br., n. r. 

150.-
Superbe publication, tiree a 300 exx. 

170. Fries, De Vrije. Mengelingen uitgeg. door het Friesch genoot­
schap van geschied-, oudheid- en taalkunde. Leeuwarden, 1839 
-1928. Vol. 1-28. 28 vols. 150.­

Review of the Frisian Society of history, archaeology and linguistics. 

171. Froissart, Oeuvres. Chroniques. Publ. av. les variantes des di­
vers mss. p. Kervyn de Lettenhove. 25 tom. 26 vols. - Poesies. 
Publ. p. A. Scheler. 3 vol. ~ Brux. 1870-77. 28 tom. 29. 
portrait et quelques cartes et pl. 8vo. d. vel., n. r. Bel ex., bien 
relie. 150.-

Fait partie de Ia ,Collection des chroniqueurs et trouveres belges". 

172. Froissart, Chroniques (1307-1385). Publ. pour la Societe de 
l'histoire de France p. S. Luce et G. Raynaud. Paris, 1869-
99. T. L-XI. 11 tom. 13 vol. gr. in-8vo. br. 70.­

La meilleure edition. Tout ce qui a paru. 

173. (Furstenberg, F. v.), Monumenta Paderbornensia ex historia 
Romana, Francica, Saxonica e Panegyricus Paderbornensis, 
nee non manes Ferdinandei. Ed. 3a. Franco£. et Lips. 1713. 
Av. 2 titres graves, 2 portraits, 3 cartes et 28 pl. 4to. veau. 

30.-

Mart. Nijhoff,.The Hague- Cat. No. 563 
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17 4. Gaibrois de Ballesteros, G., Historia del reinado (1284-95) de 
Sancho IV de Castilla. Madrid, 1922-28. 3 vol. A v. pl. gr. in-
8vo. hr. 60.­

Pp. 1-CLXXXIV: Append. document.: De differ. cuentas de entra­
da de las rentas reales y gastos de Ia casa real. 

Sancho IV, sumomme le brave, se battit e.a. avec les Maures et con­
quit sur eux Ia ville de Tarifa. 

Tire a 300 exx. 

175. Garnier, A., Agrippa d' Aubigne et le Parti Protestant. Contri­
bution a l'histoire de la Reforme en France. Paris, 1928. 3 vol. 
Av. de nombr. portr. et pl. 8vo. hr. 16.-

Agrippa d' Aubigne, 1551-1630, d'une famille calviniste etait I' ami de 
Henri IV et lui rendit les plus grands services dans les guerres pour re­
conquerir son royaume. Sa biographie est de tout interet par Ia connais­
sance de l'histoire interne de Ia France, les intrigues, les luttes religieu­
ses, etc. dans Ia deuxieme moitie du 16e et Ia premiere du 17e siecle. 

176. Gaultherot, D., L' Anastase de Lengres, tiree du tom beau de 
son antiquite. Lengres, 1649. 4to. veau. (Rel. frottee). 40.-

Livre tres rare renfermant l'histoire de Langres depuis son origine. 

177. GAZETTE NATIONALE ou le Moniteur universe! (plus tard): 
Moniteur universe!. Journal officiel. Paris, 5 Mai 1789~31 dec. 
1868. 179 vol. Av. tables des annees 1789-1825, 1848-1852. 
5 vol. Ens. 184 vol. fol. et gr. in-fol. d. veau. Bel ex., bien relie. 

3000.-
Le repertoire historique le plus vaste, le plus curieux et le plus com­

plet, pour l'epoque qu'il embrasse, surtout pour l'histoire de Ia Revolu­
tion Fran9aise, le 1er Empire, Ia Restauration monarchique, Ia Revolu­
tion de 1848, Ia lid Empire, etc. 

Serie des le commencement, 5 mai 1789, precedee d'une introd. histor. 
contenant un abrege des anciens Etats-Generaux, des ,Assemblees de 
Notables" et des principaux evenements qui ont amene Ia Revolution, 
suivie de pieces justific. Des le 1er janv. 1869le Moniteur a cesse d'etre 
1' organe officiel. 

Collection de tres grande rarete. 

178. Gelre. V ereeniging tot beoefening van Geldersche geschiedenis, 
oudheidkunde en recht. Werken. Arnhem, 1898-1927. 61 vols. 

50.­
Publications of the Society of history, archaeology and ancient law of 

the province of Gelderland (Netherlands). 

179. Genootschap, Historisch, te Utrecht, Arnst. Utrecht, 1846-
1929. 211 vols., of which 138 bound. 700.-

Publications of the Dutch Historical Society containing documents, 
memoirs, diaries, etc., unpublished or republished, and of great import­
ance to the history of the Netherlands during past centuries. All publish­
ed up to date. 

180. (Gentien, B.), Histoire de Charles VI (1368-1422), conten. tous 
les secrets de l'estat, et du schisme de l'Eglise. Trad. du latin p. 
J. Le Laboureur et par lui illustr. d'un discours succint des vies 
et moeurs, et de la genealogie, et des armes de toutes les person­
nes du temps, mentionnees en cette histoire et en celle de J. Le 
Fevre, qui y est ajoutee, et qui n'avoit point encore este veue. 
Paris, 1663. 2 vol. Av. portrait et 1 pl. fol. veau. (Rel. frottee). 

25.-
L'oeuvre deLe Fevre se rapporte aux annecs 1614-22. 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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181. Geschichtsbliitter, Hansische. Lpz. und Lubeck, 1872-1927. 
Year 1-51, of which 29 years bound in 19 vols. 275.-

182. Gesta Trevirorum integra lectionis varietate et animadversio­
nibus ill. ac indice nunc primum ed. J. H. Wyttenbach et M. 
F. J. Muller. Aug. Trevir. 1836-39. 3 tom. 1 vol. Av. tables. 
4to. d. veau. 95.-

0~vra,!?e fondamental sur la ville de Trier. Rarement complet avec les 
,Ind1ces . 

183. Gianone, P., Istoria civile del regno di Napoli. Milano, 1823. 11 
vol. Av. portrait.- Opere postume. Milano, 1824. 3 vol.- Ens. 
14 vol. 8vo. d. cuir de Russie, n. r. 30.­

Bel ex. de la meilleure edition. 

184. Gregorovius, F., Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter vom 
V. bis zum XVI. Jahrhundert. 3e Aufl. Stuttg. 1875-80. 8 vol. 
8vo. d. veau rouge. 60.-

185. Gropp, I., Collectio noviss. scriptorum et rerum Wirceburgensi­
um a saeculo XVI-XVIII hactenus gestarum. Franco£. 1741. 
Vol. I. A v. 4 pl. et ill. dans le texte. fol. d. veau. 15.-

186. Grote, C., History of Greece. N.Y. 1856. 12 vol. 8vo. toile. 20.-

187. Gruber, J.D., Origines Livoniae sacrae et civilis, seu chronicon 
Livonium vetus. Franco£. 1740. fol. d. veau, n. r. 30.-

188. Guagnini, A., Sarmatiae_Europeae descriptio, quae regnum Po­
loniae, Lituaniam, Russiam, Prussiam, Livoniam, et Moscho­
viae, Tartariaeque partem complectitur. Item genealogia regum 
Polonorum. Spirae, B. Albinus, 1581. Av. portraits et armoiries, 
grav. s. bois dans le texte. fol. cart. 45.-

189. Guicciardini, Fr., Della istoria d'Italia (1482-1532). Friburg, 
1775-76. 4 vol. Av. portr. 4to. d. veau, n. r. 10.-

Ex. a grandes marges. 

190. Guillaume le Taciturne, Correspondance. Publ. p. L. P. Ga-
chard. Brux. 1847-66. 6 vol. 8vo. br. Epuise. 60.-

191. Hanserecesse. Munchen, Lpz. 1870-1913. Series 1-3. 24 vols. 
unif. bound. 350.-

All published. 

192. d'Harcourt, L., Reines et regentes de France, 987-1793. Paris, 
1917. A v. 64 portraits, dont 22 en couleurs. fol. En porte£. de 
toile bleue. (250.-) 150.-

Superbes reproductions des reines et regentes de France d'apres des 
tom beaux, sculptures, tableaux, dessins, gravures, miniatures, etc.; le 
texte donne un resume des incidents les plus marquants de leur existen­
ce. La biographie de chaque reine se termine par un ecu representant les 
armes de la famille, colorie ala main et souvent rehausse d'or ou d'ar­
gent. 

193. Hempel, P. G., Inventarium diplomaticum historiae Saxoniae 
inferioris et omnium ditionum Brunsvico-Luneburgicarum, d.i.: 
Verzeichnis deren Urkunden der Historie von Nieder-SachsPn. 
In chronol. Ordnung von 786--1778. Hann. 1785-98. 4 vol. fol. 
En feuilles. 18.-

1\iart. Nijhoff, The Hague -Cat. No. 563 
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194. Herberstein, S. zu, Die Moscovitische Chronica. Das ist ein 
grundtliche beschreibung oder Historia, desz mechtigen und ge­
waltigen Groszflirsten in der Moscauw, sampt dPrselben Lan­
der, .... Religion, Sitten, Schlachten, etc. Erstl. d. P. Jovium 
deszgleichen d. S. zu Herberstein selbst persi.inlich erfahren und 
folgendts durch Pantaleon a. d. Lat. ins Teutsch gebracht. 
Franck£., S. Feyerabendt, 1579. Av. grav. s. bois. 

Dans la meme reliure: 
- Kellner, H., Chrouica das ist: Warhaffte eigentliehe und 
lmrtze Beschreibung aller Hertzogen zu V enedig Leben, was 
sich bey ihrer Regierung zugetragen, wesz Geschlechtsz und 
Wapens ein jeder gewesen, sampt iren Grabschrifften. A. d. Lat. 
u. Ital. Historienschreibern zusammengebracht. Franke£., S. 
Feyerabendt, 1574. Av. 105 gr.av. s. bois p. Jost Amman. 
- (Giannotti, D.), Respublica das ist: Warhaffte eigentliche 
und kurtze Beschreibung der herrlichen . . . . Statt V enedig. 
Franchf., S. Feyraben(lt, 1574.- Ens. 3 ouvrages en 1 vol. fol. 
vel. souple. Bel ex. 90.--

195. Hensler, A., Verfassungsgeschichte der Stadt Basel im Mittel-
alter. Basel, 1860. Av. 3 pl. Svo. br. 8.50 

196. Heyd, W. von, Die histor. Handschriften der Konigl. Offentl. 
Bibliothek zu Stuttgart. Stuttg. 1889, 91. 2 tom. 1 vol. gr. in­
Svo. toile orig. 25.­

Tire a un tres petit nombre, epuise et tres recherche. 

197. (Hotomanus, F.), De furoribus Gallicis, horrenda et indigna 
amirallii Castillionei, nobilium atque illustrium virorum caede 
. . . . Ernesto Varamundo Frisio auctore. Edinburgi, 1573. 

Querard ,Supercheries, III, col. 912. Aldis, 133. Opuscule celebre fort 
rare, faussement attribue a Hubert Languet et a Theodore de Beze. 
Edition originale. C'est une satire violente contre les persecutions des 
Protestants en France, et ecrit apres le massacre de la St. Barthelemy. 
De cette edition les pp. 65-135 contiennent plusieurs lettres, declara­
tions, e. a. documents importants en frangais ,avec les traductions lati­
nes, concernant ces troubles, e.a. sur le meurtre de l'amiral de Coligny, 
p. e.: Lettres du Roy au Gouverneur de Bourgogne, par lesquelles il 
charge ceux de Guyse du meurdre commis en la personne de Monsieur 
l' Amiral, et de la sedition ad venue a Paris, .... 24 d' Aoust ( 1572); 
Autres lettres du Roy au sieur de Prie son lieutenant general en Tourai­
ne, sur mesure subiect; .... 24 d'Aoust 1572; Lettres du Rov aux offi­
ciers de Bourges sur mesme subiect .... 27 d' Aoust 1572; Declaration 
du Roy de la cause et occasion de la mort de 1' Amiral, et autres ses ad­
herants, .... le 24 d' Aoust 1572. Fait a Paris le 28 d' Aoust 1572; Forme 
d'abiuration d'heresie, et confession de foy que doibvent faire les des­
voyez de la foy .... c'est l'abiuration qu'on fait faire a tous ceux de la 
religion qui sont demeurez en France pour avoir leurs vies sauves; Res­
ponse des gentils-hommes .... et autres estants en la ville de la Rochel­
le, etc. 

Le lieu d'impression, Edinbourg, est fictif. L'opuscule aura ete impri­
me peut-etre en Suisse. 

On pretend (Querard, Supercheries), que l'ouvrage de Hotomanus est 
reimprime dans celui de Gysius, Origo et historia Belgicorum tumul­
tuum; cependant dans ce dernier on ne trouve que la premiere partie de 
,De furoribus Gallicis, sansles documents, lettres, etc. 

Bel ex., grand de marges. Un Ieger raccommodage au titre seulement. 

Dansla meme reliure: 
--Laetus, C. E. M., De re nautica 11. III. Basil., Th. Guarinus, 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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1573. Av; armoiries en grandeur de la page et marque de l'im­
primeur a la fin. 

Poeme latin de 230 pp. (precede de 8 ff. prelimin.), ecrit par un Danois 
faisant un voyage ala republique de Venise et dedie a cette republique. 
L'auteur traite differ. choses, comme la construction du vaisseau, differ. 
pays, surtout iles du monde: l'archipel des Indes Orientales, les pays de 
!'Europe septentrion. (le Danemarc, l' Angleterre, les Pays-Bas, les villes 
hanseatiques), la vie dans plusieurs de ces villes comme-Hambourg, Lu­
beck, Deventer, etc., la navigation des Hambourgeois a l'Islande, le 
Danemarc, la Suede, la Hollande, !'exportation de boeufs, danois etc. 

Voir !'article de M. C. P. Burger Jr. dans ,Het Boek", 1925. 

-- Contarenus, J.P., Bistoria de bello nuper Venetis a Be­
limo II. Turcarum imperatore illato. Ex Ital. in lat. conversus. 
Basil., P. Perna, 1573. A v. grande grav .s. bois de la bataille na­
vale pres de Lepanto en 1571. 4to. 

En 1 vol. vel. souple. 125.-

198. Hurter, Fr., Geschichte Kaiser Ferdinands II und seiner Elter 
his zu dessen Kronung in Frankfurt, 1540-1623. Schaffh. 
1850-58. 9 vol. 8vo. d. veau. 12.­

La marge du tome I Iegerement tachee d'encre. 

199. L'INTERMEDIAIRE DES CHERCHEURS et curieux. Questions 
· et. n~ponses, communications diverses a l'usage de tous. Paris, 
1864-1929. T. I-XCII. Av. table des t. I-XXXIV. Ens. 93 
vol. dont 61 rel. en 43 vol. d. mar. rouge, le reste en livr. 850.­

La table du t. 67 manque. 

200. Jaarboeken, Nederlandsche. 23 vols. in 42. - Nieuwe Neder­
landsche jaarboeken. 33 vols. in 83.- Arnst., Lei den, 17 48-98. 
Tog. 125 vols., of which 120 hfcal£. 450.­

Dutch annuals on contemporary history, containing numerous auth­
entic documents. 

201. Jahrbiicher fiir die Landeskunde der Herzogthiimer Schleswig­
Holstein und I1auenburg. 10 vols.- (ContinzLeil by:) Zeitschrift 
der Gesellschaft fiir die Geschichte etc. Vol. 1-55. - Kiel, 
1858--1926. Tog. 65 vols. in 63, of which 21 bound. 375.-

202. Jahrbiicher des Vereins fiir Mecklenburgische Geschichte und 
Alterthumskunde. Schwerin, 1836-1926. Year 1-90. 93 vols. 
of which 83 bound. 450.-

203. JOCHER, C. G., Allgemeines Gelehrten-IJexikon. Mit Fortset­
zung von Adelung und Rotermund. Lpz. 1750-1897. 11 vols. 
4to. Hfcalf. (vol. 7 sewed). 750.-· 

Complete copy. Excessively rare. 

204. Kancelliets Brevboger vedrorende Danmarks indre Forhold 
1551-79. Udg. ved C. F. Bricka. Kobenh. 1885-1900. 6 tom. 
9 vol. 8vo. br. 15.-

205. Kehr, K. A., Die Urkunden der Normannisch-Sicilischen Ko­
nige. Eine diplomatische Untersuchung. Mit Urkundenanhang. 
Innsbruck, 1902. Av. carte. 8vo. br. 12.-

206. Khevenhiller, F. C., Annales Ferdinandei oder warhaffte Be­
schreibung Kaysers Ferdinandi des Andern .... Geburth, Auf£. 
erziehung und . . . . Thaten, gefiihrten Kriegen .... samt 
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kurtzer Erzehlung deren in den ganzen Welt, 1598-1637 
Handlungen und Geschichten. Lpz. 1721-26. 12 vols. in 8. 
With 71 pl. - Id., Conterfet Kupfferstich deren jenigen regie­
renden grossen Herren so von Kaysers Ferdinand des Andern 
Geburt, bisz zu dessen todtl. Abschied successive regiert. Ijpz. 
1721-22. 2 vols. with 356 (instead of 360) portraits.- Tog. 10 
vols. folio. calf gilt. 600.-

Fine copy in a modern binding (imitation of an old binding). 

207. Kopp, J. A., Geschichte der eidgenossischen Bunde (bis 1334). 
Mit Urkunden. Ijpz. und Basel, 1845-82. T. I-V, 1, 2, 10 
vols. 8vo. br., non rogne. 55.­

Tout ce qui a paru. Epuise. 

208. Krantz, A., Saxonia ex multis author. et annalibus, plurimis 
labor. et vigiliis congesta. Colon. 1520. Titre entoure d'une belle 
bordure gravee sur bois. fol. d. veau. Tres bel ex. 12.­

Sur la premiere page une marque de bibliotheque. Le dernier feuillet 
manque. 

209. Kulalwwski, J., Istoria Wizanti (395-602). (Texte russe). 
Kiew, 1910, 12. 2 vol. Av. 8 cartes et 1 pl. gr. in-8vo. d. veau. 

30.-
Histoire de Byzance. 

210. Kultur, Die, der Abtei Reichenau. Erinnerungsschrift z. 1200en 
Wiederkehr des Griindungsjahres des Inselklosters, 724-1924. 
Miinchen, 1925. 2 vol. Av. 2 front., 2 cartes, de la musiqne et de 
nombr. ill. gr. in-8vo. toile. 60.-

0ontient e. a.: K. Brandi, Die Griindung des Klosters. - 0. Roller, Die 
Miinzen der Reichenau. - lU. Hartig, Die Klosterschule und ihre Man­
ner.- P. Lehmann, Die mittelalterl. Bibliothek.- R. !Uolitor, Die Mu­
sik der Reichenau.- A. Boeckler, Die Reichenauer Buchmalerei.- etc. 

211. La Forest, (A. R. Ch. Mathurin) de, Ambassadeur de France en 
Espagne, Correspondance (1808-1813). Publ. p. (Ch. A.) Geof­
froy de Grandmaison. Paris, 1905-11. 5 vol. A v. 2 portr. gr. 
in-8vo. br., n. r. 16.-

212. Lafuente Alcantara, lU., Historia de Granada (Almeria, Jaen, 
Granada y Malaga). Granada, 1843-46. 4 vol. 8vo. d. veau. 

28.-
Excellent ouvrage, recherche et rare. 

213. Lambert, E. M., Die Entwickelung der deutschen Stadte-V er­
fassungen im Mittelalter. Halle, 1865. 2 tom. 1 vol. 8vo. cart. 

15.­
Epuise. 

214. La Mure, .J. M. de, Histoire des dues de Bourbon et des comtes 
de Forez. En forme d'annales sur preuves authent. Publ. pour 
la 1re fois d'apres un ms. de 1675. Revue et augm. de nouv. do­
cum. et de notes nombr. Av. Tables p. L. de Pouvins. Mont­
brison, 1860-97. 4 vol. Av. pl., facs. et de nombr. figg. gr. in-
4to. d. vel., n. r. 40.-

215. Lanterna, A. Folha politica. Lisboa, 1869-73. 11 vol. 8vo. d. 
veau. Bel ex. 75.-

Feuille hebdomadaire, bi-hebdom. et mensuelle, contenant de veM­
Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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ments articles polemiques, politiques et revolutionnaires. Elle a paru 
so us des titres tres varies, e.a. : A Lan terna. - A luz de lanterna. - A 
lanterna e a luz. - 0 precursor. - 0 clarim. - 0 clarao. - 0 clamor. 
- 0 facho. - 0 pharol. -A aurora. -A estrella. -A fama. - .... A 
camarillha - A bancarota. - . . . . 0 anno born. - . . . . A falla do 
throno.- 0 imposto.- Os Bona partes.- Napoleao III - .... A 
propaganda. - 0 raio. 

Collection complete, extremement difficile a trouver. Voir da Silva, 
Diccionario, t. XIII, p. 280. 

216. Lappo, J. J., Das Grossfurstentum IJittauen in der 2en Halfte 
des 16. Jahrh. (1569-1586). (Texte russe). Petersburg, 1901, 
11. 2 vol. 8vo. br. 28.­

Epuise. 

217. La Trl'moille. - Correspondance de Charles VIII et de ses con­
seillers avec Louis II de La Tremoille pendant la guerre de 
Bretagne (1488). Publ. p. L. de La Tremoille. Paris, 1875. Av. 
pl. de facs. - Livre de comptes, 1395--1406. Guy de IJa Tre­
moille et Marie de Sully. Publ. p. L. de La Tremoille. Nantes, 
1887.- Inventaire de Prancois de La Tremoille, 1542 et comp­
tes d' Anne de IJaval. Publ. p. IJ. de La Tremoille. Nantes, 
1887. - Archives d'un serviteur de Louis XI (Georges de Ija 
Tremoille). Documents et lettres, 1451-81. Publ. p. L. de La 
Tremoille. Nantes, 1888. - L. de La Tremoille, Les La Tre­
moille pendant cinq siecles (1343-1839). Nantes, 1890--96. 
5 vol. - Jd., .Jeanne de Montmorencv, duchesse de Ija Tre­
moille et sa fille, la princesse de Conde, 1573-1629. Nantes, 
1895. Av. portrait. -Ens. 10 vol. gr. in-4to. d. veau, n. r. 

75.-
Tires a petit nombre. 

218. Le Long, J., Bibliotheque histor. de la Prance, conten. le cata­
logue des ouvrages, imprimes et manuscrits, qui traitent de 
l'histoire de ce royaume. Nouv. ed. augm. p. P. de :B'outette. 
Paris, 1768-78. 5 vol. fol. veau. 50.-

219. Lettres sur les matieres du temps. (Red. p. J. Tronchin du Breuil 
Arnst., P. Savouret et G. Des hordes, 1688-90. 3 tom. 1 vol. 4to. 
veau. 25.­

Marque de bibl. sur le titre. 

220. Leuttner, C., Historia monasterii W essofontani ill us trans histo­
riam Bavaricam univers. et particularem. Aug. Vind. 1753. 2 
tom. 1 vol. Av. portrait. 4to. veau. 15.-

221. Leva, G. de, Storia document. di Carolo V in correlazione all' 
Italia. Ven. 1863. 3 vol. Svo. br. 7.50 

222. Hnde, Vander, Leven en daaden van Joh. Sobieski de III, ko­
ning van Polen; mitsg. allen voorgaande Poolsche en Hun­
garische koningen. Arnst. 1685. 3 tom. 1 vol. Av. front., plan 
et 9 pl. 4to. vel. Rare. 40.--

Cet ouvrage contient une courte histoire des Polonais avant le regne 
de Jean Sobieski, une histoire succincte des Cosaques, et une histoire 
tres etendue de Jean Sobieski et de la Pologne, de la Hongrie, des guer­
res avec les Turcs, etc. (e.a. les sieges de Vienne, les actions du comte 
Tekkely et des malcontents hongrois le siege d'Offen, 1648). 
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223. Lopes, F., Chronica del rey D. Pedro I. ... de Portugal. ... 
cognominado o Justiceiro. Copiada fielmente do seu original, 
e accresent. p. J. Pereira Bay am. Lis boa, 1760. 4to. d. veau. 

24.­
Pedro I naquit en 1320. II epousa la celebre Ines de Castro, qui fut 

assassinee a !'instigation du roi, son beau-pere. II mourut en 1367. 
L'auteur de 1a ,Chronica" vivait dans le 15e siecle. 

Qa et la des taches. Les premiers ff. restaures. 

224. Lopez, M. Fr. Dom., Noticias histor. de las tres provincias del 
celeste orden de la S. Trinidad, Redempcion de Cautivos, en 
Inglaterra, Escocia y Hybernia. C. A. pend. Madrid, 1714. A v. 
armoiries. fol. vel., dos en veau. 75.-

Histoire de l'ordre de laS. Trinite dans 1a Grande-Bretagne. L'append. 
contient des particularites sur cet ordre; de 1a prov. de Dania, o Dina­
maroa, Olanda y Celanda·, A1emania, Polonia, Hungria, Rusia y M:osco­
bia, etc. 

Ouvrage tres rare, non cite par Salva ni par Heredia. 

225. Maatschappij der A.ntwerpsche Bibliophilen.- Werken. A.ntw. 
1878-1929. Vol. 1-41. 160.-

Collection of works ofgreat importance to the history, sciences litera­
ture and arts of the city of Antwerp during the 15th-17th century. 

226. MagaJhaes SepuJveda, Chr., Historia organa e politica do exer­
cito Portuguez. Lisboa, 1896-1923. T. I-IV, Provas, t. I­
XII. A.v. table des t. I-III. Ens. 17 vol. A.v. cartes, pl. en con­
leurs et noires et ill. d'anciennes armes, armures, etc. gr.in-8vo. 
4 vol. d. chagr., n. r., le reste hr. 75.-

Interessant ouvrage, traitant l'armee et l'histoire militaire du Portu­
gal dans le sens le plus et.endu et des les temps anciens. 

Il est d'interet pour l'histoire des relations entre le Portugal et 
l'etranger. On y trouve e.a. les divisions suivantes: Origens (Romanos, 
Hispanos, etc.).- Origens visigodas.- Influencia dos Arabes.- Guer­
ra da Restaurac;ao {Actos, Ordenanc;as, etc.).- Historia da engenharia 
militar desde a fundac;ao ate ao present.- Guerra peninsular. 

Les tom. I-IV des ,Provas" contiennent en partie des enumerations 
d'officiers etrangers {franc;ais, hollandais, anglais, etc.), en service mili­
taire portugais pendant la guerre de la restauration, avec notices de 
leurs carrieres militaires; les tom. VII-IX contiennent le meme par 
rapport aux ingenieurs militaires portug. et etrangers en Portugal 
les autres tomes des ,Provas" traitent la ,Guerra Peninsulare", le ,Dia­
rio de Junot", etc. 

Tout ce qui a paru jusqu'a present. 

227. Marches de l'Est, Les. (A.lsace, Lorraine, Luxembourg, Arden-
nes, Pays wallons). Paris, 1909-14. 6 years. 9 vols. 100.-

All published. 

228. Marie Stuart, Lettres, instructions et memoires. Publ. sur les 
originaux et les mss. du State Paper Office de Londres, etc. et 
accomp. d'un resume chronolog. p . ./'... Labanoff. Londres, 1852. 
7 vol.- Id., Lettres. Publ. av. sommaires, traductions, notes p. 
A.. Teulet. Paris, 1859. -- Ens. 8 vol. 8vo. hr. 20.-

229. Martin, H., Histoire de France jusqu'en 1789. 4e ed. Paris, 
1855-60. 17 vol. A.v. portr. et pl. gr. in-8vo. d. veau. 15.-

230. Masson, Fr., L'imperatrice Marie Louise. Paris, Goupil, 1902. 
A.v. 1 portr., facs. en couleurs et 51 photogr. en noir et en con­

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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leurs d'apres Mme Vigee le Brun, Isabey, o. a. gr. in-4to. br., 
n. r. Epuise. 35.-

231. (l\lauvillon, E.), Histoire de Gustave-Adolphe roi de Suede. 
Composee .... sur un grand nombre de mss., principal. sur 
ceux de Mr. Arkenholtz. Par M.D. M.*** Amst.l764. Av. beau 
portrait de Gustave Adolphe p. P. Pontius d'apres Ant. van 
Dijck et 7 cartes et plans, represent. e. a. les plans de la bataille 
de Leipzic, de celle de Lutzen, etc. 4to. d. veau. (Rel. mod.) 

20.-

232 . .l\lazas, A., Vies des grands capitaines fran<;ais du moyen-age. 3e 
ed. Paris, 1845. 4 vol. 8vo. toile orig. 12.50 

I. Mathieu de Montmorency et Gaucher de Chatillon. - II. Bertrand 
de Guesclin et Olivier de Clisson. -III. Jacques de LaMarche eir En­
guerrand de Couci.- IV. Louis II de Clermont et Jean Le Meingre de 
Boucicault.- V. Arthur de Bretagne et Dunois. 

233. lUeichelbeck, C., Chronicon Benedictoburanum, in quo ex in­
cunabulis, vicissitudinibus, decrementis, incrementis monaste­
rii, actis abbatum .... historia Germaniae .... collectum. S. l. 
1752. 2 tom. 1 vol. Av. front. fol. veau ancien. dos dore. (Rel. 
leger. endomm.). · 60.--

Chronique du monastere Benediktbeuern en Baviere. Let. II se com­
pose exclusivement de documents. Ouvrage estime et tres rare. 

234. Memoires de la Societe d'archeologie, litterature, sciences et 
arts d' Avranches. Avranches, 1842-1902. 15 vols. 175.-· 

All published. 

235. Memoires de la Societe Bourguignonne de geographic et d'his-
toire. Dijon, 1884-1905. Vol. 1-21. 22 vols. 75.-

Collection, with the two (different) vols., bearing the number VI. 

236. Memoires de la Commission des antiquites de la Cote-d'Or, 
1838-1921. Dijon, 1841-1922. 17 vols., of which 14 hfcalf. 

200.-

237 . .l\'lemoires rle la Societe d'emulation du Doubs. Besan<;on, 1841 
-1929. Vol. 1-9th series, vol. 8. 79 vols. 400.-

1841 and 1865 are missing. 

238. Memoires de la Societe Eduenne. Autun, 1872-1923. New 
series, vol. 1-44, of which 22 hfcalf. 225.-

239. Memoires et documents publ. par la Societe d'histoire et d'ar­
cheologie de Geneve. Geneve, 1841-1925. Vol. 1-34. unif. 
hfmor. 250.-

240. Memoires de la Societe academique de Maine-et-Loire. Angers, 
1857-80. Vol. 1-35. In 27 vols. 150.-

241. Memoires de la Societe academique d'archeologie, sciences et 
arts du Dept. de l'Oise. Beauvais, 1847-1928. Vol. 1-26. -
Documents de idem. Beauvais, 1906-27. Vol. 1--11.- 'rog. 
37 vols. 225.-

Added: ()ompte-rendus des seances, 1904-28. (Those of the years 
1904-1906 form part of the vols of the ,Memoires"). 
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242. Memoires de la Societe archeologique de l'Orleanais. Orleans, 
1853-1926. Vol. 2-32, 34, 35, 36, part. 1. 34 vols. With 7 
atlasses. 200.-

243. :Memoires de la Societe des antiquaireA de l'Ouest. Poitiers, 1836 
-1 907. Series 1-2. 70 vols. - Bulletins de idem. Poi tiers, 
1840--1906. Vol. 1-series 2, vol. 10.- Tog. 94 vols. 400.-

244. Memoires de la Societe historique et archeolog. de !'arrondisse­
ment de Pontoise et du Vexin. Pontoise, 1879-1922. Vols. 
1-·37. With index. 135.-

245. Memoires et Documents publ. par la Societe Savoisienne d'his­
toire et d'archeologie. Chambery, 1856-1929. Vol. 1-66. 

275.-

246. Memoires et documents publ. par la Societe d'histoire de la 
Suisse Romande. Lausanne, 1838-1926. Serie I, 39 vol., Serie 
II, tom. I-XIII. Ens. 52 vol. 8vo. dont 47 vol. d. veau, le 
reste br. 350.-

24 7. (Memo ires) de la Societe des sciences et arts de Vitry -le-Fran­
liOis. Vitry-le-Fran<;ois, 1867-1927. Vol. 1-31. unif. hfcalf. 

250.-

248. Memorias de la Real Academia de la Historia. Madrid, 1796-
1909. 14 vol. Av. pl. 4to. veau espagnol. 275.-

Importante publication. Tout ce qui a paru. T. XIII: F. Javier Si­
monet, Historia de los Mozarabes de Espaiia. 976 pp. 

249. Mercurius, Hollandsehe, behels. het gedenckweerd. in Christen­
rijck voor-gevallen, 1650-1690. Haerlem, Oastelyn, 1651-91. 
41 tom. 12 vol. Av. front., cartes, portr., pl. et ill. p. Rom. de 
Hooghe, Savary, e. a. 4to. vel. 500.-

Serie complete de cette publication annuelle. Elle contient le recit des 
evenements qui, chaque mois, ont eu lieu dans le monde entier, e.a. plu­
sieurs dans les Pays-Bas et ses colonies, accompagne de nombreux docu­
ments et pieces authentiques, qui y donnent une grande valeur. Elle traite 
e.a. de la Compagnie des Indes Orientales Neerlandaises, de Bantam, de 
la £lotte d'argent, de l'etat de Nieuw-Nederland et les affaires de la Com­
pagnie des Indes Occidentales, 1662, des conditions pour les planteurs en 
Guyane et les Anglais dans l'lle de Cuba, 1663, de la negociation de 
Downing et la prise de Nieuw-Amsterdam par les Anglais, avec les con­
ditions de la reddition 1664, de !'expedition de M. de Ruyter aux Indes 
Occidentales, 1665, de la position des habitants de Nieuw-Nederland 
sous le gouvemement anglais, etc. 

Un ex. completest tres difficile a trouver. 

250. Mezger, J., Historia Salisburgensis. Hoc est, vitae episcoporum, 
et archiepiscoporum Salis burg; sec non ab batum monasterii S. 
Patri ibidem: ac quae per illos ab anno 582 usque ad annum 
1678 gesta fnere. Salish., J. B. Mayr, 1692. Fort vol. Av. front. 
et 15 grandes pl. pliees. fol. vel. Bel ex. 60.-

Ex. exceptionnel, ayant les belles planches parmi lesquelles se trou­
vent une vue de Wild bad Gastein, Maria Plein, etc. et une tres grande pl. 
represent. la procession du 18 oct. 1682 a Salzbourg, le tout grave par 
M. Kiisell. 

251. Mezow, W., Russkaja istoriceskaja hihliografia za 1800-1854. 
Petersburg, 1892--93. 3 vol. gr. in-8vo. br. 60.-

Bibliographie historique russe de 1800-1854 en langue russe. 
Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. I$ = 2.50 guilders 
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252. Mieris, F. van, Groot charterboek der Graven van Holland, van 
Zeeland en Heeren van Friesland, 523-1426. Met aanmerk. 
Leyden, 1753. 4 vol. fol. veau. 60.-

253. Millin, A. L., Antiquites nationales, ou recueil de monumens 
pour servir a l'histoire gener. et partie. de l'empire Fran<;ois, tels 
que tombeaux inscriptions, statues, vitraux, fresques, etc., tires 
des abbayes, monasteres, chateaux et autres lieux devenus do­
maines nationaux. Paris, 1790-99.4 vol. Av. 250 pl. 4to. hr. 
n. r. 100.-

Cet ouvrage nous retrace un assez grand nombre d'edifices que levan­
dalisme revolutionnaire a fait disparaitre. (Brunet.) Rarement complet. 

Les 2 ££. de la liste des pl. du t. IV endommages. 

254. Mitteilungen des Vereins fiir Geschichte und Alterthumskunde 
in Hohenzollern. Sigmaringen, 1867-1905. Year 1-37.21 vols. 
of which 19 bound. SQ.­

Without vol. 27, which contains a list of members only. 

255. Mittheilungen a. d. Gebiete der Geschichte Liv-, Ehst- und Kur­
land's. Hrsg. von der Gesellschaft fi.i.r Geschichte und Alter­
thumskunde der russischen Ostsee-Provinzen. Riga, 1837-
1926. Vol. 1-23, of which 15 bound. 325.-

256. Moll, W., Kerkgeschiedenis van Nederland v66r de Hervorming 
Utrecht, 1864-71. Av. tables. 6 vol. 8vo. hr. 60.-

Epuise et tres recherche. 

257. Mondejar, E. Ibanez de Segovia, De, Obras chronologicas. Va-
lencia, 17 44. fol. vel. 12.50 

,Ouvrage estime". (Brunet). La plus grande partie de l'ouvrage est 
consacree a l'histoire des Maures en Espagne. 

258. Montalbo, F. de, Historia de las guerras de Ungria, (16) 82-88. 
Palermo, 1693. Av. 1 f. d'armoiries. fol. veau espagnol. 36.­

Histoire des guerres entre la Hongrie et les Turcs. 

259. Montalembert, De, Les moines d'Occident depuis Saint Benoit 
jusqu'a Saint Bernard. 5e ed. augm. Paris, 1873-77. 8 vol. 8vo. 
d. veau fauve. 40.­

Bel ex. de cet ouvrage celebre. 

260. Montfaucon, B. de, Les monumens de la monarchie franc;oise, 
qui comprennent l'histoire de France avec les figures de chaque 
regne que l'injure des terns a epargnees. Paris, 1729-33. 5 vol. 
Av. 306 portr., pl. histor., pl. de costumes, d'armures, d'anti­
quites, etc. veau, dos dor. Bel ex. 175.-

0uvrage detaille, tres interessant pour l'histoire de la France. Il con­
tient l'histoire des rois, par les monuments, jusqu'a Henri IV. 

261. Monumens in edits de l'histoire de France, 1400-1600. Memoires 
orig. concern. les villes d' Amiens, de Beauvais, de Compiegne, 
de Senlis, etc. (1173-1599). Publ. pour la lre fois d'apres les 
mss. p. A. Bernier. Senlis, 1835. 8vo. d. vel., n. r. 6.50 

262. Monumenta Zollerana. Urkunden-Buch zur Geschichte des 
Hauses Hohenzollern. Hrsg. von R. von Stillfried, T. Maercker, 

Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 563 
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u. A. (1095-1418). Berlin, 1852-90. 8 vol. Av. tables. Ens. 9 
vol. Av. figg. de sceaux. gr. in-4to. cart. orig. 150.-

1. Schwabische Linie (1095-1418). - II-VII. Frankische Linie 
(1235-1417). - VIII. Erganzungen und Berichtigungen zu Bd. I­
VII.- Register. 

263. Moreri, L., Grand dictionnaire histor. ou melange curieux de 
l'histoire sacree et profane, ordres religieux et militaires gene­
alogies, etc. 18e ed. Arnst. 17 40. 8 vol. fol. veau. 40.­

Meilleure edition. Les plats de quelques reliures endommages. 

264. Muratori, Rerum Italicarum scriptores, ab anno Dad MD. Me­
diolani, 1723-51. 25 tom. 28 vol. A v. portr. et carte. fol. vel. 
Tres bel ex. 350.-

265. Musee Neuchatelois. Recueil d'histoire nationale et archeologie. 
Organe de la Societe d'histoire du canton de Neuchatel. Neucha­
tel, 1864-1926. Serie I, 50 tom., Serie II, Annee I-XIII. Av. 
table des annees 1864-1903. Ens. 64 tom., 34 vol. Av. pl. gr. 
in-8vo. d. rei. unif. (3 vol. en livr.). 350.-

266. Napoleon, Manuscrits, 1793-1795. en Pologne. Publ. p. S. 
Askenazy. Varsovie, 1929. Av. 17 facs. fol. cart., n. r. 68.50 

,La collection entiere (coli. Dzialynski au chateau de K6rnik en Po­
logne) composee de 40 ff ..... , contient 15 documents, dont 11 ecrits en 
entier de la main de Napoleon (parmis lesquels) 6 conten. ses memoires 
adresses au Comite du Salut public .... ainsi que 2 ££. de l'esquisse 
Glisson." 

L'ouvrage de M. Askenazy contient la transcription integrale de ces 
documents, accompagnee d'une description historique en fran9ais et en 
polonais, et de 17 ff. en facs. des manuscrits originaux. 

267. Navorscher, De. Arnst. 1851-1926. Year 1-75. With indexes. 
81 vols., of which 46 unif. bound. 350.-

The Dutch ,Notes and Queries". 

268. Navy Records Society. Publications. J_.ondon, 1894-1929. Vol. 
1-64. orig. cloth. 300.-

269. Nebrissensis, Ae. Ant., Rerum a Fernando et Elisabe Hispania­
rum regibus gestarum decades. II. Necnon belli Navariensis 
II. II. Annexa Roderici Chronica, aliisque historiis antehac 
non excussis. Granatae, 1545. 3 tom. 1 vol. A v. 3 titres dans une 
bordure gravee sur bois. fol. vel. souple. 95.-

Salva, nr. 3078. Premiere edition, tres rare. Il est difficile de trouver 
les 3 parties ensembles. T. II est entitule. ,Roderici Rerum in Hispania 
gestarum chronicon. Adj. Ostrogothorum Hugnorum, etc. historia; le 
3e vol.: Episcopi Gerundensis paralipomenon Hispania ll. X. 

Bel ex. grand de marges. 

270. (Nunez de Viilasan, J.), Chronica del Reydon Alfonso el Onzeno 
deste nobre de los reyes que reynaron en Castilla y en Leon. 
Padre q fue del rey don Pedro. (A la fin:) Valladolid, Seb. Mar­
tinez, 1551. Av. titre en rouge et noir, orne d'une grande grav. s. 
bois, donnant le portrait du roi, et encadrement, grav~ s. bois, 
autour le V 0 du 5e f. pet. in-fol. mar. noir, fil., dent. inter., tr. 
dor. 125.-

Salva, no. 2887. Cette edition, excessivement rare, est sans doute la 
premiere; celle de 1514, citee par Antonio, qui ne fait pas mention 
de la presente, n'a ete vue ni mentionnee par aucun autre ·bibliographe. 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer .. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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De plus dans le Privilege, concede a Pedro Espinar et a Antonio de Za­
mora, il n'est fait mention d'aucune edition anterieure et l'ouvrage y est 
designe comme encore inedit. 

271. Oorkonden, Oudfriesche. Bewerkt d. P. Sipma. 's-Grav. 1927. 
T. I. 4to. buckram, tete dor. 18.-

Cette publication contient un grand nombre de documents, en partie 
inconnus, de toute importance pour l'histoire de l'ancienne Frise et pour 
l'etude de l'ancien-frison. Elle sera complete en 3 vol. On a !'intention de 
la faire suivre d'autres volumes de documents sur la langue et le droit 
ancien-frison, en premier lieu les , Westerlauwersche". 

Oudfriesche taal- en rechtsbronnen. I. 

272. Oorkondenboek der graafschappen Gelre en Zutphen, tot den 
slag b~j Woeringen, 5 Juli 1288. Bew. d. L. A. J. W. Sloet. 's­
Grav. 1872-76. 3 tom. 1 vol. Av. 2 facs. et pl. de sceaux.. 28.-

273. Oorkondenboek van Groningen en Drenthe. (750-1372). 
Bew. d. P. J. Blok, J. A. Feith, J. Reitsma, e. a. Gron. 1896, 
99. 2 vol. Av. pl. de sceaux.. 4to. br. 30.-

274. Oorkondenboek van Holland en Zeeland. Eerste afd. tot het 
einde van het Hollandsche huis. Bew. d. J. Ph. C. v. d. Bergh. 
M. Suppl. d. J. de Fremery. 's-Grav. 1868-1901. 3 vol. 4to. br. 

170.-
Epuise et tres rare. 

275. Oorkondenboek van het Sticht Utrecht tot 1301. Uitgeg. d. S. 
Muller Fzn. en A. C. Bouman. Utrecht, 1921-24. T. 1, 1-3. 
4to. br. 9.­

Pas plus paru. 

276. Oorkondenboek der stad Gent. Cartulaire de la ville de Gand. 1re 
Serie. Rekeningen. Comptes: 

Stads- en baljuwsrekeningen, Gentsche, 1280-1336. Bezorgcl 
d. ,J. Vuylsteke. Gent, 1900. 2 vol. gr. in-8vo. br. 15.-

J. Vuylsteke, Uitleggingen tot de Gentsche stads- en baljuws­
rekeningen, 1280-1315. Uitgeg. d. V. Van der Haeghen en 
A. Van Werveke. Gent, 1906. gr. in-8vo. br. 4.­

A. van Werveke, Register (op de) Gentsche stads- en baljuws-
rekeningen, 1280-1336. Gent, 1908. gr. in-8vo. br. 5.-
-- Idem. 2e Serie. Chartes et documents: 

I. Liber traditionum S. Petri Blandiniensis. Publ. p. A. Fayen. 
Gand, 1906. gr. in-8vo. br. 5.-

277. O'Reilfy, P. J., Histoire complete de Bordeaux.. Bordeaux, 
1857--5 8. 6 vol. A v. grand plan, portr. et pl. gr. in-8vo. d. veau. 

35.­
Contient le supplement au premier volume (2e partie). 

278. Ortiz de Zuniga, D., Anales eclesiast. y seculares de Sevilla, 
clesde 1246, en que emprendio conquistarla del poder de los 
Moros et rey Fernando III, hasta 1671. Madrid, 1677. Av. front. 
fol. vel. 50.-

Le titre et le premier ff. de la dedicace sont endommages et a la fin 
l'exemplaire est bruni. 

279. (Papon, J.P.), Histoire generale de Provence. Paris, 1777-86. 
4 vol. Av. cartes et pl. de monnaies. 4to. veau. 36.-

Mart. Nijhoff, The Hague~ Cat. No. 563 



32 EUROPEAN HISTORY 

280. Pays Lorrain, Le. (Litterature, beaux-arts, histoire, traditions 
populaires). Nancy, 1904-28. Year 1-20, of which 8 hfcalf. 

300.-
281. PERTZ. - MONUMENTA GERMANIAE HISTORICA, 500-

1500. Ed. G. H. Pertz, e. a. Hannover, 1826-1928. 36 vols. in 
37. folio. buckram, and 88 vols. royal4to and 8vo. bound unif. 
half calf (a few unif. half cloth). 7500.-

Complcte set. A part of the folio volumes in the exellent reprint (Ma­
nuldruck). The titlepages of the 4to series with library stamp. 

282. Philippe II, Correspondance sur les affaires des Pays-Bas. Publ. 
d'apres les originaux dans les archives de Simancas. Av. notice 
histor. par L. P. Gachard. Brux. 1848-79. 5 vol. Av. portr. 4to. 
dont I-IV d. veau, V br. 50.-

En partie epuise. 

283. Placaat- en Charterboek van Vriesland, aanvang neemende met 
de oudste wetten der Friezen, tot 1686. Uitgeg. d. G. F. Thoe 
Schwartzenberg. Leeuwarden, W. Coulon, H. Post, 1768-93. 5 
vol. fol. veau. (T. V d. veau). 300.-

Excessivement rare. 

284. Placaatboek, Groot, 's lands van Utrecht (1528-1728). Uitgeg. 
d. J. v. d. Water. Utr. 1729. 3 vol.- Idem (-1820) d. C. W. 
Moorrees en J. J. Vermeulen. Utr. 1856,60.2 vol.- Ens. 5 vol. 
dont 3 vel. corde, 2 d. veau. 80.-

285. Placaet-boeck, Groot, van de Staten-Generaal en van de Staten 
van Holland en Zeeland, 1576-1795. Verz. d. C. Cau, S. v. 
Leeuwen, J. en J.P. Scheltus en J. v. d. Linden. 's-Grav. 1658-
1797. Av. tabl. 10 vol. fol. vel. 150.-

Contient une foule de placards concern. l'industrie, le commerce la 
navigation, les Compagnies des Indes Occidentales et Orientales, etc. 

, This collection contains all the documents of public law rel. to the 
West India Company". (Asher, p. 220). 

286. Portugaliae monumenta historica a saeculo VIII post Christum 
usque ad XV jussu Academiae Scientiarum Olisiponensis edita. 
Olisipone, 1856-1917.7 tom. 6 vol. Av. qq. pl. de facs. fol. veau 
estamp. Tres bel ex. 425.-

Division: Scriptores, t. I, fasc. 1-3.- Leges et consuetudines. 2 vol. 
( = 8 fasc.).- Diplomata et chartae, t. I, fasc. 1-4.- Inquisitiones, t. 
I, fasc. 1-6. 

Tout ce qui a paru jusqu'a present. En partie epuise et tres rare. 

287. Province du Maine, La. Le Mans, 1893-1912. Vol. 1-20. 
150.-

288. Publicationen aug den K. Preussischen Staatsarchiven. Lpz. 
1878-1923. Vol. 1-92. of which 39 bound. 950.-

All published up to date. 

289. (Publications) de la Societe d'etudes de la province de Cambrai. 
Lille, 1882-1928. Tog. 88 vols. 475.-

nunetin. Year 1-28. -lUemoires. Vol.1-23.- Annales. Vol. 1-23. 
- Recueil. Vol. 1-27. 

290. Quadro elementar das rela<;oes politicas e diplomaticas de Por­
tugal com as diversas potencias do mundo desde o principio da 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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monarchia Portugueza, ord. e composto pelo de Santarem. Pa­
ris, 1842-76. 18 tom. 19 vol. 8vo. d. veau. Bel ex. 120.­

Collection complete. 

291. Quellensammlung der Schleswig-Holstein-Lauenburgischen Ge­
sellschaft fiir vaterlandische Geschichte. 7 vols. - (Continued 
by:) Quellen und Forschungen etc. Vol. 1-10.- Kiel, 1862-
1925. Tog. 17 vols. 90.-

292. Quellen zur Schweizergeschichte. Hrsg. von der Allgem. ge­
schichtsforschenden Gesellschaft der Schweiz. Basel, 1877-
1927. 37 vols. in 38. 160.-

293. Raccolta di varie croniche, diari ed altri opuscoli cosi Italiani, 
come Latini appartenenti alla storia del regno di Napoli. Napoli, 
1780-82. 5 vol. 4to. d. vel. 40.-

294. Rachfahl, F., Wilhelm von Oranien und die Niederland. Auf­
stands. Halle, Haag, 1906-24. T. I-III (-1569). 3 vol. gr. in-
8vo. toile. 40.-

0uvrage monumental sur Guillaume le Taciturne et la revolte des 
Pays-Bas contre la domination d'Espagne. 

Tout ce qui a paru. 

295. RECUEIL DES ANCIENS ORDONNANCES et coutumes de la 
Belgique. Brux. 1855-1925. 102 vols. folio and 4to. 1200.­

Les exemplaires complets sont devenus tres rares. 

296. Recueil des traitez de paix, de treve, de neutralite, de confedera­
tion, d'alliance, et de commerce, faits par les rois de France avec 
tous les princes de l'Europe, assemble par F. Leonard. Paris, 
1693. 6 vol. Av. beau portrait par Vermeulen d'apres Rigaud. 
4to. cart., non rogne. 100.-

297. Recueil des traitez de paix, de treve, de neutralite, de suspen­
sion d'armes, de confederation, d'alliance, de commerce .... et 
d'autres actes publ., comme contracts de mariage, testaments, 
manifestes . . . . etc., faits . . . . depuis J. C. jusqu'a present. 
Arnst. 1700. 4 vol. fol. veau. 100.-

298. Recueil des traites et oonventions conclus par 1' Autriche avec 
les pui~sances etrangeres, depuis 1763 jusqu'a nos jours. Publ. 
par L. Neumann. Lpz. 1855-59. 6 vol.- Nouvelle serie. Publ. 
par A. de Plason de la Woestyne. Wien, 1877-1912. 26 vol.­
Ens. 32 vol. gr. in-8vo. br. 450.-

Tout ce qui a paru. En partie epuise. 

299. Recueil des traites de la France, 1713-1906. Publ. sur les aus­
pices du ministere des affaires etrangeres, par J. de Clercq. 
Paris, 1864-1917. T. I-XXIII. 23 vol. gr. in-8vo. hr. 225.­

Tout ce qui a paru. 

300. Recueil des traites et conventions conclus par la Russie avec les 
puissances etrangeres, publ. d'ordre du ministere des affaires 
etrangeres, publ. par Martens. (Texte russe et franQais). St. Pe­
tersbourg, 1874-1909. 15 vol. 

I-IV. Traites avec l'Autriche. 1648-1878.- V-IX. Traites avec 
l'Allemagne. 1656-1888.- X-XII. Traites avec l'Angleterre. 1710 
-1895.- XIII-XV. Traites avec Ia France. 1717-1906. 

Mart. Nijhoff, The Hague - Cat. No. 563 
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301. Reiehseorrespondenz, Frankfurts, nebst andern verwandten Ak­
tenstiicken von 1376-1519. Hrsg. von J. Janssen. Freiburg i. 
B. 1863, 72. 2 vol. 8vo. d. rei. 15.-

302. Revolution Fran~aise ou analyse complete et impartiale du 
Moniteur. Av. table alphabet. des personnes et des choses, (1787 
-1799). Paris, 1801-02. 7 tom. 6 vol. Av. 56 pl. 4to. d. veau. 

75.-
Les planches contiennent chaque un beau portrait en maniere noire 

des personnes les plus celebres de la Revolution par Levachez, et une 
gravure, represent. I' action la plus marquante de sa carriere p. Duplessis­
Bertaux. On y trouve e.a. les portraits de Mirabeau, Cam. Desmoulins, 
Necker, Clootz, Lafayette, Marie Antoinette, Danton, Ch. Corday, Du­
mouriez, Robespierre, Bonaparte e. a., accompagnes de leurs biographies. 

L'ex. ne semble etre tout a fait complet. 

303. Revolution de 1789.- Collection de 140 brochures concern. les 
affaires ecclesiast. et religieuses, la religion, le mariage, la con­
stitution civile du clerge, etc. 1789-1802. 8vo. Dans 16 cartons 
de l'epoque. 130.-

Reunion rare d'une documentation precieuse sur le sujet de la Convo­
cation des Etats-Generaux jusqu'un peu apres le Concordat. 

Parmi les signataires de ces pieces citons: Baudin, J. B. Boucqueau, 
Charrier de La Roche, depute de Lyon, Camus, Creuze, Fr. Detorcy, 
Durand de Maillane, depute de Provence, Dussault, Gobel, Isnard, La­
touche, Martineau, depute, abbe Morellet, Monnier, Piffon, Roederer, 
Tornee, e. a. 

Quelques-unes (4 ou 5) des pieces ont paru en 1803, 04 ou 05. 

304. Revue Alsaeienne illustree. Strassburg, 1899-1914. Year 1-15 
16, part 1-3. With index. 15 vols. bound. 500.-

All published. 

305. Revue de 1' Anjou et de Maine et Loire. Angers, 1852-1922. 71 
years. With indexes. Tog. 130 vols., of which 62 hfcalf. 900.­

All published. 

306. Revue d' Ardenne et d' Argonne scientifique, historique, litterai­
re et artistique. Publ. par la Societe d'etudes ardennaises. Se­
dan, 1894-1923. 22 vols. 150.­

All published. 

307. Revue de Bretagne et de Vendee. Nantes, 1857-1914.116 vols., 
of which 66 hfcalf. 500.-

All published. 10 parts and 16 pp. missing. 

308. Revue du Lyonnais. Recueil historique et litteraire. Lyon, 1835 
-1901. Series 1-5. 121 vols., of which 89 bound. 550.-

All published. 

309. Revue historique et areheologique du Maine. Mamers, 1876-
1926. Vol. 1-83. 350.-

310. Revue Savoisienne. Journal publ. par la Societe Florimontane 
d'Annecy. Annecy, 1860-1926. Year 1-67. With index. 68 
vols. Partly bound. 350.-

311. RIJKS GESCHIEDKUNDIGE PUBLICATIEN. Groote serie. Vol. 
1-69. Kleine serie. Vol.1-25. 's-Grav.1905-29. Tog. 94 vols. 
orig. cloth. 850.­

Important publication, containing sources, official documents, unpu­
Prices Me in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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blished till now, kept in the archives of the Netherlands and other coun­
tries, on Dutch history. 

312. Rymer, Th., Foedera, conventiones, litterae, etc. inter reges 
Angliae et alios quosvis imperatores, reges, .... ab anno 1101 
ad nostra usque tempora habita aut tractata. Ed. Sa. Hag. Com. 
1739-45. 10 vol. Av. facs. fol. veau, dos dores. Bel ex. 400.-

Edition la plus estimee, par oe qu'on y trouve la traduction franQaise 
des pieces ecrites en anglais, une table des matieres et quelques autres 
augmentations. 

313. Saige, G., Documents historiques rel. a la Principaute de Mo· 
naco, dep. le XVe siecle (-1641). Monaco, 1888-91. 3 forts 
vol. 4to. cart. de l'ed., n. r. 35.­

Contient des documents inedits du plus haut interet pour l'histoire de 
Monaco et celle de !'Europe. Tire a petit nombre; quelques exx. seule­
ment ont ete mis dans le commerce. 

Collection de documents histor. publ. par ordre des Princes Charles II 
et Albert I de Monaco. 

314. Sainet-Julien, P. de, De l'origine des Bourgongnons, et antiquite 
des estats de Bourgongne, des antiquitez d' Autun, de Chalon, de 
Mascon, de l'Abbaye et ville de Tournus. Paris, N. Chesneau, 
1581. Av. cartes, plans de villes et ecusson d'armoirie de la fa­
mille Saint-Julien, grav. s. bois. pet. in-fol. vel. (Dos endomm.) 

40.-
Le dernier f. de la table manque. 2 pl. endomm. 

315. Sanchez Alonso, B., Fuentes de la historia Espanola e Hispano­
Americano. Ensayo de bibliografia sistematica de impresos y 
mss. que ilustran la historia politica de Espana y sus antij:!uas 
provincias de ultramar. 2a ed. Madrid, 1927. 2 tom. 1 vol. 8vo. 
toile. 12.50 

Bibliographie systematique, et en partie raisonnee, de la litterature 
historique d'Espagne et de ses provinces en Amerique. Ellene decrit pas 
moins de 13000 nos. 

316. Sehilter, J., Thesaurus antiquitatum teutonicarum, ecclesiasti­
carum, civilium, litterarium tomis III. Ulmae, 1728. 3 vol. A v. 
pl. fol. veau. (Rel. endomm.) 40.-

0ontient e. a.: Leges, bella triumphi, sacra monumenta francica, ale­
mannica, saxonica; glossarium teutonicum. 

,Recueil rempli de documents precieux pour l'histoire civile et litte­
raire de l' Allemagne a l'epoque carlovingienne". (Brunet). 

317. Seriptores rerum episcopatus Bambergensis. C. praef. et in dice 
cura J. P. Ludewig. Franco f. 1718. 2 tom. 1 vol. Av. front., 28 
portr. et pl. fol. veau. (Rel. legk frottee). 45.-

318. Seriptores rerum Brunsvicensium illustrationi inservientes, 
antiqui omnes et religionis reformatione priores. Ed. G. G. Lcib­
nitz. Hanover, 1707-11. 3 vol. fol. vel. 75.-

319. Segur, de, Histoire universelle. 5e ed. Paris, 1836. 12 vol. 8vo. 
Av. de belles gravures et Atlas de 20 cartes ou plans in-4to-obl. 
d. veau. Bel ex. 15.-

320. Simonde de Sismondi, J. C. L., Histoire des FranQais. Brux. 
1836-46. Av. table. 22 vol. gr. in.:8vo. d. veau. Bel ex. 20.­
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321. Stirling Maxwell, W., Don John of Austria. Passages from the 
history of the XVIth century, 1547-78. London, 1883. 2 vol. 
Av. de nombr. reproductions d'anciennes grav. et plus. orne­
menta, lettres initiales, tirees en rouge dans le texte. fol. Rei. 
orig. en toile, dos en cuir, tete doree. (300.-) 100.-

Tire a 115 exx. 

322. Stokvis, A.M. H. J., Mamel d'histoire, de genealogie et de chro­
nologie de tous les etats du globe, depuis les temps les plus 
recules jusqu'a nos jours. Leide, 1888-93. 3 vol. gr. in-8vo. 

75.-

323. Strahl, Ph., und E. Herrmann, Geschichte des Russischen Staa­
tes. Gotha, 1832-66.7 vol. 8vo. dont I-IV d. rei., V-VI cart., 
n. r., VII hr. 20.­

En partie epuise. 

324. Stumpf, J., Keijser Heinrijchs des vierdten hertzogen zu Franc­
ken, und am Rhijn fiinfftzigjarige Historia: von seinem !a ben 
und thaaten: was sich bey seinen zeyten zugetragen: was schwa­
ran widerstands er auch von etlichen Pabsten, und wider in er­
welten Kiinigen erlitten hat. Ziirych, Chr. Froschouer, 1556. Av. 
105 grav. s. bois de Hans Asper, e. a. pet. in-fol. cart. 30.-

Premiere edition. 

325. Sully, M. de Bethune, due de, Memoires. Av. remarques p.M. L. 
D. L. D. L. (l'abbe de l'Escluse des Loges). Londres, 1778. 10 
tom. 9 vol. Av. portr. pet. in-8vo. d. veau. 15.-

Cette edition se recommande, parce qu'elle contient des ,Observa­
tions sur les Remarques de l'abbe de l'Ecluse" (par les abbes de Montem­
puis et Goujet), ,I' Esprit de Sully" (par Mile de Saint-Vast) et ,I' Esprit 
des Henri IV" (par Prault). 

326. Szazadok. A Magyar totenelmi tarsulat Kozionye. Budapest, 
1867-1918. Year 1-52. With ,Repertorium" (-1890). Tog. 
53 vols. unif. bound. 350.­

Review published by the Hungarian historical society. 

327. (Tassin, R., etCh. F. Toustain), Nouveau traite de diplomatique 
P~r deux religieux Benedictins de la Congregation de S. Maur. 
Paris, 1750-65. 6 vol. Av. de nombr. pl. 4to. veau. (Qq. reli­
ures cassees). 125.-

,0uvrage fort estime". (Brunet). ,Cet ouvrage est un tresor d'erudi­
tion". (Biographie univers). 

328. Ternaux, M., Histoire de la Terreur (1792-1794). D'apres des 
documents ined. Paris, 1867-81. 8 vol. gr. in-8vo. d. vel., n. r. 
Bel ex. 36.-

329. Theatrum Europaeum, oder ausfiihrliche Beschreibung aller 
denckwiirdigen Geschichten so sich in der Welt fiirnemlich a her in 
Europa und Teutschland von 1617-1718 zugetragen. Frank­
furt ,1662-1738. 21 vols. With upwards of 1000 portraits, maps 
and plates. folio, old calf (not uniform, and some bindings 
rubbed). 1200.-

4 plates, 1 front and 1 portrait are lacking, but with several additional 
plates. 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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330. Thuanus, J. A., Historiarum sui temporis 11. CXXXVIII ab 
anno 1546 usque ad 1607. London, 1733. 7 vol. Av. portr. fol. 
vel. Tres bel exernplaire. 75.­

La meilleure edition de cet excellent ouvrage, admirablement im­
prime. 

331. Thuringia sacra, s. historia monasteriorum, quae olim in Thu­
ringia floruerunt; in qua eorum fundatio, historia abbatum, 
fata, antiquitates etc. Ace. S. Reyheri monumenta landgravio­
rum Thuringae et marchionum Misniae. Franc£. 1737. Av. 103 
pl., represent. des monuments et pierres sepulchr., armoiries, 
etc. fol. veau. Rare. 50.-

332. Traites publics de la royale maison de Savoie avec les puissances 
etrangeres depuis la paix de Chateau-Cambresis (1559) jusqu'a 
nos jours. Publ. par Solar de la Marguerite et Cavour. Turin, 
1836-61. 9 vol. gr. in-4to. dont I-V cart. 120.-

333. Urkundenbuch des Klosters Arnsburg in der Wetterau (1174-
1490). Hrsg. von L. Baur. Darmstadt, 1851. 8vo. cart. 12.-

334. Urkundenbuch der Stadt Augsburg. Hrsg. von C, Meyer 
(1104-1399). Augsburg, 1874, 78. 2 vol. gr. in-4to. hr. 24.-

335. Urkunden fiir die Geschichte der Stadt Bern und ihres friihesten 
Gebietes his zum Schluss des 13. Jahrh. Gesammelt d. K. 
Zeerleder. Bern, 1853-54.3 vol. Av. 69 pl. de sceaux. gr. in-4to. 
cart. 58.-

336. Urkundenbuch zur Geschichte der Herzoge von Braunschweig 
und Liineburg und ihrer Lande. Hrsg. von H. Sudendorf. Han­
nover, etc. 1859-83.10 vol. Av. table. Ens.11 vol. 4to. d. veau. 

175.-

337. Urkundenbuch, Diepholzer. Hrsg. von W. von Rodenberg. 
Hannover, 1842. 4to. d. veau. 40.-

Extremement rare. 

338. Urkundenbuch, Liv-, Esth- und Curlandisches, nebst Regesten, 
1093-1472, 1494-1510. Hrsg. von F. G. von Bunge. Reval, 
Riga, 1853-1914. Div. I, t. I-XII, div. II, t. I-III. 15 vol. 
4to. dont 9 vol. d. veau, le reste hr. 450.-

Tout ce qui a paru, tres rare. 

339. Urkundenbuch der Stadt Lubeck. Hrsg. von dem Vereine fiir 
Liib. Geschichte (1139-1470). Lubeck, 1843-1905. 11 vol. Av. 
pl. de sceaux et tables. 4to. cart. (4 vol. hr.) 80.-

340. Urkundenbuch, Meklenburgisches. Hrsg. von dem V ereine fiir 
Meklenb. Geschichte und Alterthumskunde (786-1400). Schwe­
rin, 1863-1913. T. I-XXIV. 24 vol. Av. pl. de sceaux. 4to. hr. 

100.­
Urkundenbuch, Nassauisches, voyez no. 118. 

341. Urkundenbuch fiir die Geschichte des Niederrheins oder des 
Erzstifts Coln, der Fiirstenthiimer Jiilich und Berg, Geldern, 
Meurs, Cleve und Mark. Dusseldorf 1840-58. 4 vol. gr. in-4to. 
cart. 200.-

Tres rare et fort recherche. 
Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 563 
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Urkundenbuch, Pommersches, voyez no. 119. 
342. Urkundenbuch, Salzburger. Ges. und bearb. von W. Hauthaler 

und F. Martin. Salzbourg, 1898-1918. 3 vol. gr. in-8vo. hr. 
45.-

Epuise. 

343. Urkunden zur Geschichte der Stadt Speyer (653-1349). Hrsg. 
von A. Hilgard. Strassburg, 1885. Av. 3 pl. 4to. d. veau. 15.--

344. Urkundenbuch, Ulmisches, (854-1378). Hrsg. von F. Pressel 
u. A. Ulm, 1873-1900. 2 tom. 3 vol. 4to. d. veau, toile et hr. 

36.­
En partie epuise. T. II, 2 en grand papier. 

345. Urkundenbuch, Wirtembergisches. Hrsg. von dem Kon. Staats­
archiv in Stuttgart. Stuttg. 1849-1913. 11 vol. gr. in-4to. dont 
7 vol. relies, reste hr. 125.-

346. Urkundenbuch der Stadt und Landschaft Zurich. Bearb. von 
J. Escher und P. Schweizer. Zurich, 1888-1925. 11 vol. et 11 
porte£. de 108 pl. de sceaux. 4to. d. veau, dos ornes. Bel ex. 

215.-
347. Vandenpeereboom, A., Ypriana. Notices, etudes, notes et docu­

ments sur Ypres. Bruges, 1878-83. 7 vol. Av. portr., plans et 
un grand nombre de pl. gr. in-8vo. d. rei., non rogne. 90.­

Pas dans le commerce. Devenu rare. 

348. Vaulabelle, A. de, Histoire des deux restaurations jusqu'a l'ave­
nement de Louis Philippe (1813-30). 7e ed. Paris, 1868. 8 vol. 
gr. in-8vo. d. rei. 10.--

349. Vic, De, et J. Vaissette, His to ire generale de Languedoc. A v. 
notes et pieces justificat. Paris, 1730-45. 6 vol. Av. cartes et 
pl. fol. veau. 75.­

Edition originale d'un ouvrage estime. 

350. Vivie, A., Histoire de Ia Terreur a Bordeaux (1789-1804). Bor­
deaux, 1877. 2 vol. gr. in-8vo. hr., n. r. Ex. sur papier fort. 10.­

Les appendices contiennent des documents. 

351. Wagner, J. C., Delineatio provinciarum Pannoniae et Imperii 
Turcici in Oriente. Eine grundrichtige Beschreibung dess gan­
zen Aufgangs dess Konigreichs Ungarn und der ganzen Turckey 
auch deren Volcker . . . . als Mohren, Arabern und Tartarn. 
Augspurg, 1684. Av. front., 2 cartes, 41 pl. et des grav. s. 
bois. fol. peau de truie estamp. Rare. 125.-

Pp. 109-115. Das Konigreich Egypten. Av. 1 pl. des pyramides. 
Sept planches representent des vaisseaux de guerre et des batailles 

navales. 
Le front. Iegerement restaure. 

352. Witt, John de. - Brieven tusschen Johan de Witt ende de ge· 
volmaghtigden van den staedt der Vereen. N ederlanden, so in 
Vranckryck. Engelandt, Sweden, Denemarcken, Polen, enz. 
1652-69. 's-Grav. 1723-25. 6 vols. With portr. - Resolutien 
van consideratien der Staten van Hollandt en West-Vriesland, 
(1653-78). Utr. 1706.- Secrete resolutien van de Staten van 
Holland en W estvriesland. U tr. 1717. 2 vols. - Verbael gehou­
den door van Beverningk, Nieupoort, v. d. Perre en Jongestal, 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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als gedeputeerden van de Staten-Generael der Vereen. N eder­
landen aen de republyck van Engelandt. Vervullende ook de 
tydt en saecken die aen de brieven van de Witt, enz. omtr. de 
engelsche negociatie ontbreecken. 's-Grav. 1725. - Register 
over de Brieven alsm. over het Verbael. 's-Grav. 1727.- Tog. 
11 vols. in 10. 4to. vellum. 100.-

Correspondence between this celebrated statesman and the ministers 
of the Netherlands at the foreign courts. It contains the principal mate­
rials for the history of the political movements of these times. - Resolu­
tions and Secret Resolutions taken by the St.ates of Holland during the 
time of John de Witt. 

353. Woordenboek, Nieuw Nederlandsch biographisch. Onder red. 
van P. C. Molhuysen, P. J. Blok, e.a. Leiden, 1911-30. T. I­
VIII. 8 vol. gr. in-8vo. d. veau. 120.­

Sera complet en 10 a 12 volumes. 

354. Wurzbach, C. von, Biographisches Lexikon des Kaiserthums 
Oesterreich enthaltend die Lebensskizzen der denkwiirdigen 
Personen, welche seit 1750 inden osterreich. Kronlandern gebo­
ren wurden oder darin gelebt und gewirkt haben. Wien, 1856-
91. 60 vol. 8vo. toile. Epuise. 450.-

355. Zbornik, Diplomaticki, kraljevine Hrvatske, Dalmacye i Slavo­
nye. (Codex diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae et Slavo­
niae). Sabr. T. SmiCiklas. 1101-1373. Zagreb, 1904-1916. T. 
II-XIV. 13 vol. gr. in-8vo. br. 115.-

Le t. I n'a jamais paru. 

356. Zeitschrift fiir Deutsches Altherthum und Deutsche Litteratur. 
Berlin, 1841-1917. Vol.1-55.--Anzeigerl-37.Partly bound 
in 27 vols. hfmor. 750.-

0riginal edition. 

357. Zeitschrift fiir Archivkunde. Diplomatik und Geschichte 
Hrsg. von L. F. Hoefer u. A. Hamhurg, 1834, 36. 2 vol. Av. 
facs. Svo. cart. 22.­

Tout ce qui a paru. 

SUPPLEMENT 

358. Amsterdam in de zeventiende eeuw. 's-Grav. 1897-1904. 3 vol. 
A v. plan et de nom br. portr., pl. etc. en facs. fol. Plein mar. 
rouge. Bel ex. 225.-

Division: Progres et prosperite p. D. (), Meijer Jr. - Gouvernement 
et histoire p. G. W. Kernkamp. - Commerce et industrie p. 11. Grog­
mans. -Architecture p. A. W. Weismann.- P e in t u r e p. 
A. Bredius. - Litterature et theatre p. G. Kalff. - Musique p. D. F. 
Sebenrleer. 

Tres bel ouvrage orne d'un grand nombre de reproductions de por­
traits, planches, dessins et tableaux des maitres hollandais du 17e siecle 
et d'un plan de la ville (en 9 feuilles), grave en 1625 p. Balthasar Florisz. 
van Berckenrode. Epuise. 

359. Apologie on deffense de tres illustre prince Guillaume .... 
prince d'Orange .... contre le ban et edict publie par le roy 
d'Espaigne, par lequel il proscript ledict seigneur prince; dont 
apperra des calumnies et faulses accusations contenues en la-
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dicte proscription. Ensemble ledict Ban ou Proscription. Delft, 
1581. 4to. d. vel. (Rel. mod.) 125.-

Knuttel, no. 554. P r e m i e r e e d it i o n, imprimee sous les yeux 
du Prince d'Orange a Delft, et seule authentique, fort rare, de Ia celebre 
apologie de Guillaume le Taciturne. Voir !'article du Prof. P. J. Blok 
dans ,Bijdragen voor vaderlandsche geschiedenis", 5e Rks. dl. IV, p. 
281. 

Motley, dans son ,Rise of the Dutch Republic, 1858, Ill, p. 368 
ss., dit: ,It (the Ban against the Prince of Orange) was answered before 
the end of the year by the memorable ,Apology of the Prince of Orange" 
one of the most start I in g documents in history. 
No defiance was ever thundered forth in the fa. 
c e o f a d e s p o t i n m o r e t e r r i b 1 e t o n e s. It had become 
sufficiently manifest to the royal party that the Prince was not to be 
purchased by ,millions of money", or by unlimited family advance­
ment .... It had been decided therefore, to terrify him into retreat, or to 
remove him by murder. The government had been thoroughly convinced 
that the only way to finish the revolt, was to ,finish Orange .... ". 

360. Baudart, G., Pourtraits en taille douce, et description des sieges, 
batailles, rencontres e. a. choses aduenues durant les guerres des 
Pays-Bas. Arnst., M. Colin, 1616. 2 tom. 1 vol. Av. 285 pl. de 
batailles, de sieges, plans de villes etc. 4to-obl. veau. (Rel. un 
peu fatiguee.) 120.-

Cette edition fran<;aise, parue dans Ia meme annee que !'edition hol­
land., est Ia plus rare. Les jolies planches sont des copies des grandes 
planches de Hogenberg. 

361. Baumgarten, P.M., Untersuch. und Urkunden iiber die camera 
collegii cardinalium, 1295-1437. Lpz. 1898. Av. 3 pl. de facs. 
gr. in-8vo. br. (18.-) 7.50 

,This work treats of the financial management of the College of Car­
dinals, for the period (1295-1437), when the finances of that College 
were exceedingly important. It is based almost exclusively on the un­
printed material of the Secret Archives of the Vatican. It will be wel­
come to historians, to Canonists, and to students of political economy, 
the domain of Curial finance- at least as far as the College of Cardinals 
is considered - having found for the first time a thorough and con­
scientious investigator. The student of the middle ages cannot do with­
out it." 

362. Bougeant, Histoire du traite de Westphalie. Paris, 1751. 6 vol. 
pet. in-8vo. veau. 15.-

363. Carnero, A., Historia de las guerras civiles que ha avido en los 
estados de Flandres, 1559-1609. Bruselas, 1625. Av. titre 
grave. fol. veau ec., dos. dore. Bel ex. 45.­

Ex. de Salva, no. 2858. 

364. (Cayet), Chronologie septenaire de l'histoire de la paix entre les 
roys de France et d'Espagne. Contenant les choses plus memo­
rabies advenues en France, Espagne, Allemagne, Italie, Angle­
terre .... Flandres, Hongrie, Pologne, Suece .... avec le suc­
cez de plusieurs navigations faictes aux Indes Orientales, Occi­
dentales et Septentrionales depuis 1598 jusqu'a 1604. Paris, 
1605. 8vo. veau. (996 pp.). 75.-

365. Coloma, C., Las guerras de los Estados Baxos, 1588-99. Am­
heres, P. y I. Bellero, 1625. Av. titre grave. 4to. veau. 40.­

Salva, no. 2876. Heredia, no. 3047. L'auteur de ces memoires interes­
Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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santes, faisant suite a celles de B. de Mendo9a, servit dans les Pays-Bas 
comme membre du conseil de guerre durant les annees, dont il ecrit 
I' histoire. 

366. Crespin, J., Actes des martyrs deduits en sept livres, depuis le 
temps de Wiele£ et de Hus, jusques a present. Contenans un 
recueil de vraye histoire ecclesiastique, de ceux qui ont con­
stamment endure la mort es derniers temps, pour la verite du 
Fils de Dieu. Geneve, Par J. Crespin, 1564. fol. veau ancien, tr. 
dor. (Dos et coins renouveles). 150.-

Bibl. belg. C. 336. 
Premiere editiOn de format in-folio, de tres grande rarete, du celebre 

martyrologe de Crespin. En la comparant avec les editions precedentes, 
on constate qu'elle est considerablement augmentee. Sous le rapport de 
I' execution typographique cette edition est la plus belle de l'ouvrage de 
Crespin. 

E X. g r a n d d e m a r g e s e t r e g 1 e. 
367. Kervyn de Lettenhove, J. M. B. C., Les Huguenots et les Gueux. 

Etude histor. sur vingt-cinq annees du XVIe siecle (1560-
1585). Bruges, 1883-85. 6 vol. d. veau. Epuise. 45.­

Surtout d'importance pour le nombre de documents inedits. 

368. -- Meme ouvrage. 6 vol. br. 25.-

Four important French newspapersets 
covering the period of the World War 

(Only a very few numbers missing). 

Complete or nearly complete sets of French News­
papers are of the greatest rarity. 

All sets are bound. 

369. L'ECHO DE PARIS 

370. LE FIGARO 

371. JOURNAL DER DEBATS 

372. LE TEMPS 

Mart. Nijhoff, The Hague- Cat. No. 563 
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GESCHIEDKUNDIGE ATLAS 
VAN 

NEDERLAND 
Uitgegeven door de Commissie voor den geschiedkundigen atlas van 

Nederland en geteekend 

door 

A.A. BEEKMAN 
From 1911 till to day 146 sheets in 15 portfolios and 28 volumes of 

text have appeared. The maps, all coloured, measure 25 X 40 eM. 

The following maps have appeared: 
I. Oudheidkundige kaart van Nederland, door J. H. Holwerda. 8 sheets. 

With text. 23.90 
2-3. De Romeinsche en de Frankische tijd, door P. J. Blok. 6 sheets. With 

I vol. of text. 18.50 
4. De Gewesten van Noord- en Zuid-Nederland in 1300, door A. A. Beekman. 

Sheet 1-2. With 1 vol. of text. 9.-
5. Holland, Zeeland en West-Friesland in 1300, door A. A. Beekman. 6 sheets. 

With 3 vols. of text. 23.90 
6. De Marken van Drente, Groningen, Overijsel, Gelderland en Utrecht door 

B. M, de Jonge van Ellemeet, a. o. 20 sheets. With 4 vols. of text. 6 .50 
7. De Bourgondische tijd, door P. J. Blok, A. A. Beekman, a. o. 8 sheeets. With 

2 vols. of text. 25.30 
8. De Zeventien Provinciiin in 1551>, door P. J. Blok en A. A. Beekman. 12 

sheets. With 2 vols. of text. 35.10 
9. De kerkelijke indeeling omstreeks 1550 tevens kloosterkaart, door S. Mul­

ler Hzn., J. S. van Veen, A. A. Beekman, a. o. 23 sheets. With 3 vols. of text 
71.80 

9a. De bisdommen in de Noordelijke Nederlanden, 1559-1561, door A. H. L. 
Hensen en A. A. Beekman. 2 sheets. With 1 vol. of text. 7.40 

10. De Gereformeerde Kerk onder de Republiek omstreeks het midden der 18e 
eeuw, door L. Knappert en A. A. Beekman. 8 sheets. With 1 vol. of text. 

22.80 
11. De Republiek der Vereenigde Nederlanden in 1648, door H. Brugma.ns en 

A. A. Beekman. 5 sheets. With 3 vols of text. 12.20 
12. De Republiek in 1795, door A. A. Beekman. 19 sheets. With 1 vol. of text. 

54.20 
12a. De Rijnverdeeling in de 17e en 18e eeuw, door J. W. Welcker. 5 sheets. 

14.-
13. De Fransche tijd, 1795-1815, door J. C. Ramaer. 14 sheets. With 1 vol. of 

text. 39.70 
15. De rechterlijke indeeling na 1795, door J. C. Overvoorde. 3 sheets. With 1 

vol. of text. 9.80 
16. De Roomsch-Katholieke kerk in 1853, door A. H. L. Hensen en A. A. 

Beekman. 1 sheet. With 1 vol. of text. 3.-
17. De Kolonien. 4 sheets. With 2 vols. of text. 14.30 

Price gld. 472.- or for subscribers to the complete atlas gld. 396.90 
The atlas is now nearly complete. 
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